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INTRODUCCION 

Desde el momento de iniciar mis estudios profesionales, -

nació en mi un gran interes por todo lo relativo a las computado-­

ras, motivado por el gran impacto que estas tienen actualmente en -

una gran mayoria de negocios. De hecho, el contador que en la ac-­

tualidad no tiene un minimo de conocimientos respecto a informática 

se ve en una gran desventaja, ya que dado el gran desarrollo que -­

dia a dia tiene, el campo de los ordenadores, se puede afirmar que -

el contador del futuro (futuro mucho muy cercano, por cierto) ya no 

es un individuo que registra pólizas en concentrados, y que hace pa 

ses a libros, sino que más bien, es un profesionista que maneja to­

da la información financiera de la empresa en un sistema computari­

zado. 

Conforme fui avanzando en mis estudios, fui encontrando -

que en todas las areas de especialización que tiene el contador (sg 

an estas costos, impuestos, finanzas, contabilidad general, etc.) -

la computadora podria tener un impacto cada vez mayor. 

Posteriormente, al empezar a trabajar en el área de audi­

toria, centre mi atención en mi propio campo de acción; por ello -

no me fue dificil seleccionar el tema sobre el que elaborarla mi 

tésis profesional: las posibles áreas de uso que la computadora pue­

de tener en la realización de una auditoria, y su impacto en esta. 

Asi pues, por medio del presente trabajo de investigación, 

es mi intención mostrar que la auditoria es una actividad que puede 

aprovechar las extraordinarias facultades de la computadora; es de-
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cir, que es susceptible de usar al ordenador como una herramienta -

auxiliar. 

Así mismo, pretendo analizar cuales son las ventajas y -­

desventajas que puede traerle al auditor el uso de una computadora, 

para determinar si, ademas de posible, es razonable y ventajoso. 

Adem•s deseo mostrar cuales podrían ser las principales-

á reas en las que sería posible aplicar la computadora, y las maneras 

en que esto se podría hacer. 

Dado el gran interés que para mi reviste este tema, ade-­

más del profundo impacto que cada día más está teniendo la computa­

dora en todos los aspectos de la vida diaria, confio en que este 

trabajo de investigación anime a quienes lo lean a profundizar sus 

conocimientos respecto de los sistemas computarizados, con miras a 

que se Llegue a substituir la imagen del auditor que trabaja con un 

gran legajo de cédulas en la revisión de pólizas y registros conta­

bles, por la de una auditor que maneja su trabajo a través de una -

computadora, realizandolo en una forma más precisa, eficiente, ecó­

nomica y rapida. 

Guadalajara, Jalisco, Enero de 1989 



CAPITULO I 

DEFINICION DE LOS TERMINOS 

BASICOS 

1.1. AUDITORIA. 

1.1.1. Conceptoi 

l 

La auditor1a, como uno de los campos de acci6n del Co~ 

tador Pablico independiente, representa la revisi6n cr1tica de -

los Estados Financieros de una entidad econ6mica, con la finali­

dad de llegar a conclusiones ciertas sobre la razonabilidad de -

esos Astados Financieros', 

La definici6n anterior incluye términos que es conve-­

niente aclarar: 

- La revisi6n cr1tica que se hace en auditor1a imolica 

que el Contador Pablico acumule, ordenadamente, la evidencia so­

bre la correcci6n de los registros contables de la entidad, obt~ 

nida mediante técnicas y procedimientos espec1ficos. 

- Para llegar a las conclusiones ciertas antes mencio­

nadas, el auditor deberá interpretar la evidencia obtenida acer• 

ca de los Estados Financieros. 

Finalmente, el auditor deberá expresar sus conclusio--
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nes en un informe escrito, denominado "Informe del Auditor", 6 -

simplemente, Dictamen. 

Fn general, la auditor1a, como expresiOn de una opi--­

ni6n independiente ·sabre los F.stados Financieros de un ente eco­

n6mico, es de una gran utilidad para maltiples prop6sitos y dif~ 

rentes grupos de personas: 

- Propietarios y accionistas de la empresa, como prue­

ba de la confiabilidad de los Estados Financieros en base a los­

cuales harán su toma de decisiones y evaluarán la rentabilidad -

de su inversi6n. 

- Acreedores (tales como bancos, proveedores, incluso­

empleados), para determinar las posibilidades de cobro de cr~di­

tos concedidos o por conceder. 

- Autoridades gubernamentales, para satisfacerse del ~ 

correcto manejo contable de las transacciones de la empresa, y -

del adecuado cálculo y entero de impuestos y demás obligaciones­

tributarias. 

- Inversionistas actuales o potenciales, para evaluar­

la estabilidad econ6mica de la empresa y los rendimientos 9ue e~ 

perar1an obtener por su inversiOn. 
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1.1.2. Normas de Auditoria. 

La auditoria, como actividad profesional del Contador­

Pablico, implica una gran responsabilidad, ya c;ue requiere de -­

una destreza y calidad de trabajo que no pueden medirse por per­

sonas ajenas a la Profesi6n Contable que soliciten los servicios 

del Auditor: de ahi que confien en que el trabajo se realice con 

calidad profes.ional, aan cuando no puedan juzgar si esta existe­

º no. 

Cabe aclarar que el auditor adquiere una responsabili­

dad no solamente con quien requiere sus servicios directamente,­

sino también con muchas otras personas aue, sin conocerle, harán 

uso de sus informes para maltiples fines, tal como se indico en­

el apartado anterior. 

Dada la responsabilidad profesional que tiene el audi­

tor en el desempeño de su trabajo, este debe tener un minimo ni­

vel de calidad, para obtener el cual se intent6 establecer proc~ 

dimientos minimos obligatorios para la realizaci6n del. trabajo.­

Sin embargo, dado que la auditoria no es una actividad mecánica, 

sino que requiere de un juicio.,profesional, no es posible esta-­

blecer procedimientos uniformes y obligatorios: pero si pueden -

establecerse fundamentos definidos, en términos generales, que -

sirvan de base e inspiraciOn para la realizaciOn de los propios­

procedimientos de auditor1a. A estos fundamentos básicos se les 

ha denominado "Normas de Auditoria". 



"Las Normas de Auditoria son los requisitos m!nimos de 

calidad relativos a la personalidad del auditor, al trabajo que­

desempeña y a la informaci6n que rinde como resultado de dicho -

trabajo", (1). 

En general, las normas de auditoria se pueden agrupar­

en tres clases: 

- Normas relativas al auditor en s1 (Normas persona~-­

les). 

- Normas relativas a la forma de hacer el trabajo (No~ 

mas de ejecuci6n del trabajo). 

- Normas relativas al informe del auditor (Normas de -

informaci6n) • 

Las normas personales se refieren al conjunto de cual~ 

dades y requisitos personales exigibles al auditor para que pue­

da desempeñar su trabajo con plena responsabilidad profesional.­

Estas cualidades y requisitos incluyen: 

- Entrenamiento tácnico y capacidad profesional, lo -­

que implica que la auditoria debe ser realizada po~ individuos -

que, " •.• teniendo titulo profesional legalmente expedido y reco­

nocido tengan entrenamiento técnico adecuado y capacidad prof.e-­

sional como auditores", (2). 

- Cuidado y diligencia profesionales: "El auditor es-



tá obligado a ejercitar cuidado y diligencia razonables en la 

realización de su examen y en la preparación de su dictamen o i~ 

forme". (J). Esto se origina en el hecho de que el audditór es -

un profesional, y la misma cualidad debe dar a su trabajo, po--­

niendo su mejor esfuerzo y su mayor cuidado en su realización. 

- Independencia de criterio: La opinión del auditor -

debe ser comp~etamente imparcial, para que tenga toda su validez; 

por ello, "el auditor está obligado a mantener una actitud de i~ 

dependencia mental en todos los asuntos relativos a·su trabajo -

profesional", (4). 

Las normas de ejecución del trabajo se refieren a los­

elemen tos que, por su im!Jortancia, deben ser cumplidos cara ase­

gurar que el trabajo se est~ realizando con el cuidado y dilige~ 

cia profesionales que se mencionaron en las nor~as personales. -

Estos elementos incluyen: 

- Planeación y supervisión: El trabajo de auditor!a -

no es realizado por una sola 0ersona, sino ejecutado por un equ! 

po de trabajo entre el cual se reparten las labores, de acuerdo­

ª un plan de trabajo adecuado para que pueda realizarse en la m~ 

jor forma posible, de ah! que "el trabajo de auditor!a debe ser­

planeado adecuadamente y, si se usan ayudantes, estos deben ser­

supervisados en forma a.IJropiada", (S). 

- Estudio y evaluación del control interno: Para de--



terminar el tipo de trabajo que efectuará, el auditor debe cono­

cer el tipo de empresa que está evaluando, sus particularidades­

y sus controles existentes. Este estudio del control interno de 

la empresa (que se explica mas ampliamente en 1.1.3.), será "la­

base para determinar el grado de confianza que va a depositar en 

él; as1 mismo, que le permita determinar la naturaleza, exten-­

si6n y oportunidad que va a dar a los procedimientos de audito-­

r1a", (6). 

- Obtenci6n de evidencia su<iciente y comoetente: Pa­

ra apoyar su opini6n, el auditor debe obtener evidencia, que sea 

toda la necesaria, y todo lo adecuada y válida que se requiera,­

por lo que, "mediante sus procedimientos de auditor!a, el audi-­

tor debe obtener evidencia comprobatoria suficiente y competente 

en el grado que requiera, para swninistrar una base objetiva pa­

ra su opini6n," (7). 

Las normas de informaci6n representan los aspectos que 

deben mencionarse al elaborar el dictamen, incluyéndose: 

- Aclaraci6n de la relaci6n con los Estados Financie-­

ros y expresi6n de opini6n: El informe del auditor deberá indi­

car en forma clara e inequ!voca su responsabilidad y relaci6n -­

en cuanto a los Estados Financieros presentados, expresando, ad~ 

más, "su opini6n sobre los mismos, y en su caso, las limitacio-­

nes importantes que haya tenido su examen, las salvedades que se 

deriven de ellas o todas las razones de importancia por las cua-
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les expresa una opini6n adversa o no puede expresar una opini6n­

profesional a pesar de haber hecho un examen de acuerdo con las­

normas de auditor1a", (B), 

- Bases de opini6n sobre Estados Financieros: Al emi­

tir su opinión, el auditor debe basarla en las consideraciones -

respecto a si: "al Fueron preparados de acuerdo con principios­

de contabilida~; b) dichos principios fueron aplicados sobre ba­

ses consistentes; c) la información presentada en los mismos y -

en las notas relativas, es adecuada y suficiente ~ara su razona­

ble interpretaci6n", (9); si esto no se cumple, las desviacio-­

nes y su efecto deben ser claramente ·•mencionadas. 

Todas las noramas anteriormente señaladas han sido ex­

presadas por la Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria 

del I.M,C.P, y tienen el carácter de obligatorias, por los que ~ 

se deberá sujetar a ellas" .•• el Contador ~ablico independiente 

que emita dictamene.• para terceros, con el fin de confirmar la -

veracidad pertinencia o relevancia y suficiencia de inFormaci6n­

de su competencia", (10). 

1.1.3. Control Interno. 

Segan lo indica la segunda norma de ejecuci6n del tra­

bajo, el auditor debe efectuar•: un estudio y evaluaci6n del con­

trol interno de la empresa, Pero, lOu~ es el control interno?.­

En su expresión más amplia, el control interno es un sistema que 



incluye un conjunto de medidas y procedimientos por medio de las 

cuales la administraci6n de una empresa controla sus recursos. -

En forma mas concreta, y apegandonos a lo que señala el I.M.C.P., 

"El control interno comprende el plan de organizaci6n y todos -­

los métodos y procedimientos que en forma coordinada se adoptan­

en un negocio para salvaguardár"sus activos, verificar la exact!. 

tud y confiabilidad de su informaci6n financiera, promover efi-­

ciencia opera~ional y provocar adherencia a las pol1ticas pres-­

critas por la administraci6n", (11). 

De los cuatro objetivos que, segUn se puede ver en la­

definici6n anterior, tiene el sistema de control interno, dos -­

son los que interesan particularmente al auditor; los referentes 

a la salvaguarda de activos y a la obtenci6n de informaci6n fi-­

nanciera exacta y confiable, ya que los procedimientos cue se r~ 

fieran a estos objetivos le permitiran evaluar con aue tanta ra­

zonabilidad: 

- Las transacciones de la empresa son conocidas y aut~ 

rizadas por la administraci6n, ya sea en forma general o espec1-

fica. 

- Las transacciones son reqistradas contablemente de -

tal manera que permitan la adecuada preparaci6n de Estados Fina~ 

cieros que se apeguen a lo señalado por los Principios de Conta­

bilidad, adem&s de que sirvan como datos de control de los acti­

vos de la empresa. 



- La administración autoriza el acceso y disposición -

de los activos de la empresa, 

- Los datos de control de los activos son comparados -

con regularidad contra estos f1sicamente, de fonna de poder de-­

tectar cualquier diferencia para poder tomar las medidas adecua­

das, 

Para poder evaluar los aspectos· anterionnente mencion~ 

dos, el auditor deber~ obtener infonnación acerca de la organiz~ 

ción analizada, su funcionamiento y los procedimientos establee! 

dos, en primer lugar. Esta infonnación se obtendrá principalme~ 

te por medio de entrevistas que sostendr6 el auditor con el per­

sonal de la empresa, y por el examen de los manuales de la misma, 

los organigramas, descripciones de puestos, etc., quedando todo­

esto plasmado en explicaciones por escrito, en cuestionarios o -

en descripciones gr&ficas de los flujos de operaciones. 

Una vez que el auditor conoce los procedimientos esta­

blecidos en la empresa, puede emitir una evaluaci6n preliminar -

del control interno, y decidir si va a confiar en él: si tal es­

el caso, una segunda etapa de la evaluación entrar6 en aplica~-­

ción para obtener un grado razonable de seguridad de que los pr~ 

cedimientos están siendo efectivamente utilizados y que están -­

operando de acuerdo a lo que estaba planeado. Esta etapa consi~ 

te en la aplicación de pruebas de cumplimiento, en las que se -­

rastrea uno o varios de los procedimientos, observando su flujo, '' 



su correcta realizaci6n, y la validez de sus resultados, Estas­

pruebas son necesarias para determinar la naturaleza, eKtensión­

y oportunidad de las pruebas directas a los saldos y transaccio­

nes que aparecen en los registros contables. En otras palabras, 

el control interno tiene una influencia directa en el proqrama -

de trabajo del auditor: 

- Si el control interno es eficiente, el auditor puede 

reducir sus pruebas substantivas, por la confianza que le mere-­

ce. 

Si el control interno presenta serias deficiencias,­

las pruebas deben ser ampliadas hasta un limite que permita juz­

gar el impacto total de los errores que un control interno def i­

ciente roctr1a permitir. 

- Si las fallas de control interno son graves y el ---. 

auditor no logra suplir esa limitación de una manera práctica, -

deberá abstenerse de opinar sobre los Estados Financieros. 

1.1.4. Procedimientos y Técnicas de Auditoria. 

¿En qué forma obtiene el auditor la información neces~ 

ria para fundamentar su opinión profesional sobre los Estados -­

Financieros sujetos a revisión? Los recursos generales de inve~ 

tigaci6n y prueba con que para este fin cuenta el auditor, son -

las Técnicas y Procedimientos de Auditor1a: 
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- Las técnicas de auditoria "son los métodos prtt.cticos 

de investigaciOn y prueba que el contador pGblico utiliza para -

lograr la informaciOn y comprobaciOn necesaria para poder emitir 

su opiniOn profesional", (12). 

- Los procedimientos de auditoria "son el conjunto de­

técnicas de investigaciOn aplicables a una partida o a un grupo­

de hechos y c~rcunstancias relativas a los Estados Financieros -

sujetos a examen mediante los cuales el Contador PGblico obtiene 

las bases para fundamentar su opiniOn", (13). 

Es conveniente aclarar que, aun cuando existe un name­

ro determinado de técnicas de audi tor1a, de aplicac iOn aeneral ,­

los procedimientos que se han de aplicar son muy variables, pues 

dependertt.n de los diferentes sistemas de organizaciOn, control,­

contabilidad y en general, de los detalles particulares de la e~ 

presa auditada, d~uiendo el contador, aplicando su criterio pro­

fesional, decidir que conjunto de técnicas ser~n aplicables en -

cada caso concreto, que extensiOn o alcance deber& darse al pro­

cedimiento (entendiéndose este alcance como el namero de parti-­

das examinadas del total de partidas existentes en un rubro de~­

terminado de los Estados Financieros), y que oportunidad tendr~n 

(es decir, en que época o momento ser~ mas conveniente aplicar-­

los). 

Segan lo indicado por el IMPC, en su boletin F-01, las 

técnicas de auditoria se pueden resumir en las siguientes: 
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- Estudio general. 

- An~lisis, 

- Inspección. 

- Confirmación. 

- Investigación. 

- Declaración. 

- Certificación. 

- Observación. 

- calculo. 

El estudio general representa el analisis de las ca--­

racter!sticas generales de la empresa, de los Estados Financie-­

ros, etc., analisis efectuado aplicando el juicio profesional~­

del contador para detectar situaciones importantes, significati­

vas o extraordinarias, lo cual podra servir como una orientación 

para decidir la aplicación de otras técnicas. 

El analisis representa el estudio de las diferentes -­

partes que integran como un todo a una cuenta o partida espec!f ! 

ca, de tal manera que ese estudio de las partes permiti6 llegar­

a una conclusión sobre el todo. El analisis puede ser de dos -­

clases principalmente: 

- An~lisis de un saldo, aplicable cuando los distintos 

movimientos que se registran en una cuenta son com0ensaciones -­

unos de otrosr tal podr!a ser el caso de la cuenta de clientes,­

en la que los abonos por pagos y/o bonificaciones son compensa-­

cienes totales o parciales de los cargos por ventas. El anali--
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sis de su saldo permitir1a integrar las diversas partidas resi-­

duales de que se encuentra formado. 

- Análisis de Movimientos, t1pico de la revisi6n de ~­

las cuentas de resultados, en que el saldo se forma por la acum~ 

lación de los movimientos, los cuales se pueden agrupar por ru-­

bros, para su revisi6n, y concluir sobre su corrección, 

La tacnica de inspecci6n se refiere a la verificación­

f1sica de la autenticidad de un activo o de una transacci6n que­

aparezca en la información financiera. Esta verificaci6n se lo­

gra inspeccionando el bien mismo o los documentos de soporte de­

la operación, 

La confirmaci6n es la ratificación escrita, obtenida -

de un tercero independiente de la empresa, de la autenticidad de 

un saldo, hecho o transacci6n, en la cual haya tenido participa­

ci6n, y por lo cual esté en posición de informar de manera váli­

da sobre ello. 

La siguiente técnica, la investigación, es la obten--­

ción de información que le permita al auditor formarse juicios -

sobre algUn saldo u operación realizada por la empresa, mediante 

pláticas y comentarios con los funcionarios y empleados de la -­

misma. 

La declaraci6n es una técnica complementaria de la an-
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terior, y es una manifestaci6n escrita, y firmada, de los inter~ 

sados, acerca de la veracidad y correcci6n de los hechos que en­

cuentre el auditor como resultado de sus investigaciones; la de­

cisi6n de que se aplique o no esta técnica depende de la impor-­

tancia que tenga el hecho detectado. 

La certif icaci6n representa un aspecto mucho más fer-­

mal y legal d~ la técnica anterior, en donde se obtiene un docu­

mento qQe asegura la veracidad de un hecho, legalizado por la ~~ 

firma de una persona con autoridad para dar Fe Pablica de ello. 

La observaci6n es la técnica consistente en darse cue~ 

ta ocularmer.te de como se realizan ciertas operaciones o hechos, 

para formarse un juicio sobre el impacto que estos hechos tienen 

sobre la informaci6n financiera de la entidad. 

Finalmente, el cálculo representa 1a verificaci6n mat~ 

mática de aquellas partidas contables que son resultado de c6mp~ 

tos realizados sobre una base predeterminada, sea aue se siga el 

mismo procedimiento inicial, o un procedimiento diferente pero -

que lleve al mismo resultado (v.gr. cálculo global de intereses). 
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1.2. LA COMPUTADORA. 

1.2.1. Definición. 

En forma general, el nombre de computadora (del lat1n­

computare, contar o calcular) puede ser aplicado a cualquier di! 

positivo de cálculo, lo mismo un ábaco que una sumadora electró­

nica. Sin embargo, en la práctica, se aplica a un tipo especi­

fico de dispositivo, que reQne las siguientes caracter1sticas: 

1. - Electrónico. 

2.- Con almacenamiento interno. 

3.- Con un programa almacenado. 

4.- Con capacidad de ramificaciones. 

1.- Electr6nico, ya que la computadora opera mediante­

elementos de este tipo (circuitos integrados, en las computado-­

ras de la actualidad), lo que la hace mas rápida, confiable y 

compacta que un dispositivo mecánico como, pongamos por caso, 

las antiguas calculadoras de principios de siglo. 

2.- Con almacenamiento interno: La computadora cuenta 

con un área de almacenamiento o memoria, capaz de conservar y -­

"recordar" la información que va a procesar y el programa o con­

junto de instrucciones que le indican como procesar la informa-­

ción. 
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J.- Con un programa almacenado: Antes de su proceso,­

el programa (conjunto de instrucciones comprensibles para el ce~ 

putador) es almacenado en la memoria o almacenamiento internoi -

de esta manera, el ordenador trabaja automáticamente y no es ne­

cesaria la intervención humana durante el proceso. 

4.- Capacidad de ramificaciones: Una caracter!stica -

muy particula~ del computador es la de tomar los datos que mane­

ja o los resultados de las operaciones que ha efectuado, y hacer 

comparaciones respecto a parámetros definidos previamente, para­

seleccionar diferentes v!as de acción en función de los resulta­

dos de la comparación. 

As! pues, en función de las caracter!sticas señaladas, 

se puede definir a la computadora como un dispositivo electróni­

co capaz de tomar diversos cursos de acción, previamente establ~ 

cides, para resolver problemas; dirigido., mediante un programa-. 

de instrucciones almacenadas, en las labores de aceptar datos, -

efectuar las operaciones prescritas y proporcionar los resulta-­

dos de estas operaciones como información de salida. 

Es debido, as! mismo, a estas caracter!sticas, que la­

computadora se ha convertido en la parte medular de los sistemas 

de procesamiento de datos de la actualidad. 

Un sistema es una serie de tareas mediante las cuales­

se reconocen, autorizan, calculan, verifican, clasifican, regis-



tran, resumen o informan las transacciones. El procesamiento 

es la ejecuci6n real de las tareas en un sistema. 
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Los métodos de procesamiento pueden varian dentro de -

un sistema: las tareas pueden ejecutarse a manci manualmente con 

ayuda de medios rnec&nicosr o por medios electr6nicos, Este altl 

mo sistema de procesamiento es el que nos interesa ahora anali-­

zar. En forma general, un sistema de procesamiento electr6nico­

de datos (PEO) está integrado por una o más computadoras y equi­

pos conexos (Componentes ftsicos o "Hardware"), programas que .. --" 

den instrucciones a las computadoras (Ootaci6n 16gica o "Soft--­

ware"), y datos (v.gr. transacciones) a ser procesados por el -­

sistema. Cada uno de estos elementos ser& tratado mas delante. 

1.2.2. El Hardware. 

El hardware repre~Anta la parte f!sica de la computad~ 

ra, el conjunto de aparatos que la integran. Esta parte f!sica­

incluye todo el equipo necesario para dar entrada a los datos, -

procesarlos, almacenarlos y dar salida a los resultados. Los tl 

pos de equipo que se pueden encontrar incluidos en el sistema 

PEO se pueden resumir en tres: 

La Unidad central de Procesamiento (CPU). 

Los dispositivos de entrada, salida y almacenamiento -

(Periféricos). 

Los canales. 
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La CPU es el componente m!s complejo del sistemai re-­

presenta el cerebro mismo del computador. En su interior se ge­

neran todas las señales necesarias para el funcionamiento de los 

dem!s elementos, y se realizan todos los tratamientos de los da­

tos procesados. Los principales elementos que integran la CPU -

son: 

- El, canal interno: Representa la conexión f1sica me­

diante la cual se transmiten los datos. 

- Los acumuladores y registros: En ellos se memorizan 

los datos antes y después del procesamiento. 

- Decodificador de instrucciones: Es el circuito que­

traduce las instrucciones de un programa en una serie de impul-­

sos eléctricos, comprensibles para la CPU. 

- Circuitos de Control: Son gobernados ·por.· el circui­

to anterior, y sirven para genera~ diversos tipos de señales pa­

ra el funcionamiento de los dem!s componentes, sean los internos 

de la CPU o los externos (periféricos). 

- Unidad de aritmética y lógica (ALU): Es la encarga­

da de operar los datos de forma lógica (comparaciones) o aritmé­

tica, de acuerdo a las ordenes que recibe de la unidad de con--­

trol. 
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Los dispositivos periféricos son todos aquellos que 

permiten la comunicación del ordenador con el mundo exterior. 

Este mundo exterior puede ser el usuario o bien cualquier tipo -

de dispositivo que esté controlado por el ordenador, o que pro-­

vea al mismo de información . .! ,nt' 

Atendiendo a su relaoión con esa información, podemos­

distinguir tr~s categor1as de periféricos: 

a) Periféricos de entrada, 

b) Periféricos de salida, 

c) Periféricos de almacenamiento. 

a) Periféricos de entrada son todos aquellos mediante­

los cuales se introduce en el ordenador la informaci6n que va a­

ser objeto del procesamiento. 

b) Periférios de salida son aquellos a través de los -

cuales el ordenador entrega información al mundo exterior (por -

ejemplo, el resultado de las operaciones realizadas). 

c) Periféricos de almacenamiento son aquellos en los -

que apoya el ordenador su trabajo, utilizándolos como archivo de 

información. El ordenador entrega información a estas unidades­

para que se encarguen de almacenarla hasta el momento en que el­

ordenador la necesite. 
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Hay periféricos que comparten las caracter1sticas pro­

pias de varias de las categor1as establecidas; As1, por ejemplo, 

una terminal esta compuesta por un teclado '(periférico de entra­

da) a través del cual se suministran datos al ordenador, y una -

pantalla de rayos cat6dicos (periférico de salida), por medio de 

la que el ordenador presenta los resultados al mundo exterior. 

Ad'"'.'ás, hay periféricos que pueden usarse de distintas 

formas, segan la ocasi6n: Una unidad de ·disco flexible puede e!!!_ 

plearse como periférico de entrada para suministrar datos al or­

denador: como periférico de salida, ofreciendo un soporte de la­

informaci6n resultante: o bien, como periférico de almacenamien­

to, en su sentido más estricto. 

En resumidas cuentas, la computadora no es más que una 

máquina electr6nica cuyos circuitos internos operan señales de -

esta naturaleza. Los p~riféricos son, pues, los encargados de -

transformar la informaci6n de entrada en señales electr6nfcas i~ 

teligibles por el computador, o de traducir las señales de sali-

da del computador, de forma que pueda entenderlas el usuario o -

el dispositivo que constituye su mundo exterior. 

La evolución de los sistemas informáticos ha generado­

el nacimiento de una gran variedad de dispositivos periféricos:-

entre los más importantes, que pueden constituir la configura--­

ci6n m1nima para un sistema PEO, se encuentran: 
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- Terminales: Como ya se vio, es un dtspositivo de d~ 

ble funci6n, en el que el 6rgano que actaa como periférico de en 

trada es un teclado alfanumérico, similar al de una moderna má-­

quina de escribir; mientras que el 6rgano de salida AS un moni-­

tor de tubo de rayos cat6dicos, similar a un receptor de televi­

si6n normal. 

- I~presoras: Son periféricos de salida que se utili­

zan para obtener listados en papel de determinado tipo de infor­

maci6n {programas, datos o resultados), manipulados por el orde­

nador. 

- Unidades de Disco: Estos dispositivos permiten el -

almacenamiento y lectura de los datos, usando como soporte dis-­

cos (ya sean flexibles o r!gidos) recubiertos de sustancias mag­

netizables tales como 6xido metálico . 

- Unidades de cinta magnética: Estos periféricos tie­

nen un funcionamiento similar a las unidades de disco, solo que­

el soporte lo proporcionan cintas plásticas magnetizadas (tales­

como las de los cassettes comunes). 

- Unidades de MOdulaci6n/DEModulaci6n (MODEMS): Son­

dispositivos de entrada y salida ·que permiten la comunicaci6n e~ 

tre el ordenador y el mundo exterior mediante una l!nea telef6n~ 

ca, recibiendo los datos del ordenador, transformándola en datos 

serie, enviandolos por la l!nea telef6nica, recibiéndolos por la 
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misma v1a y transformándolos nuevamente al formato adecuado para 

suministrarlo al ordenador. 

Todos estos dispositivos pueden presentar diversas ca­

racter1sticas, en función a la aplicaci6n concreta que se quiera 

dar al sistema. 

El ~estante componente del Hardware, el canal, es un -

dispositivo programado que está conectado. a la CPU para servir -

como intermediario entre este y uno o más dispositivos periféri­

cos. El programa del canal es una serie de instrucciones que se 

llevan a cabo cuando han de leerse los datos de un periférico o­

escribirse en él. Cuando el sistema operativo de la computadora 

detecta que se requieren datos por un programa, activa el progr~ 

ma del canal. Una vez que este ha comenzado, opera separadamen­

te de la CPU, permitiendole efectuar otras tareas. 

1.2.3. El Software. 

Una computadora, por si sola, no es capaz de hacer ni~ 

gdntrabajo; para que pueda funcionar, es necesario que se le den 

instrucciones, agrupadas en secuencias 16gicas llamadas progra-­

rnas. A este conjunto de instrucciones se le ha denominado como­

software, y representa la parte no f1sica del computador, por -­

comparaci6n con el hardware, que es la parte f!sica. 

En su sentido más amplio, el software (también llamado 
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el "componente l6gico del sistema") es el conjunto de programas­

que se utilizan en un ordenador. En un sentido más estricto, es 

el conjunto de programas y ayudas a los programas que facilitan­

al usuario una operaci6n más eficiente del equipo. Por ejemplo, 

supongamos que por medio del computador queremos resolver un pr~ 

blema tal como la elaboración de un listado de antiquedad de sa~ 

dos de clientes: Deberemos dar al computador una serie detalla-

da de instrucc,iones que le indiquen que pasos seguir para elabo-

rar dicho listado. Sin embargo, para que la computadora acepte-

tales .instrucciones, es preciso que disponga de un programa ini-

cial de lectura, que le indique que hacer con las instrucciones-

que recibe: as1 mismo, requiere de un programa que controle to-­

dos sus dispositivos periféricos, para que la comunicaci6n con -

el exterior sea eficiente. Todo este conjunto de orogramas es -

el software que da vida a la computadora. 

En el ejemplo anterior, puede observarse que existen -

diversos tipos de programas. En general, el software puede div~ 

dirse en dos grandes grupos: Programas de aplicación y Progra--

mas de sistemas. 

Los programas de aplicaci6n son aquellos que se encar-

gan de ejecutar tareas especificas de procesamiento de datos, -­

tales como la elaboraci6n de un listado de nómina, o la creaci6n 

y manejo de un archivo de clientes, proveedores, etc. 

Los programas de sistemas son todos aquellos programas 

:¡ 
1 

i 

1 

1 
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que se encargan de la supervisión y control del ambiente de la -

computadora: Traducen la información recibida del exterior a un 

lenguaje comprensible para la computadora, controlan los perifé­

ricos, y en general, facilitan una explotaci6n mas racional de -

la computadora, al encargarse de tediosas funciones rutinarias -

que quitarian mucho tiempo y representarian un qran esfuerzo pa­

ra el usuario, tales como serian el asignar espacio en las memo­

rias principales y auxiliares, distribuir el tiempo de CPU, ar-­

chivar los datos, clasificarlos, etc. 

En función a la forma en que distribuyen el tiempo de­

uso y la capaci.dad de memoria de la computadora, los programas -

de sistemas (también conocidos como "Sistemas Operativos") se -­

clasifican en cinco categorias: 

a) De procesamiento en serie. 

b) De multiprogramación. 

c) De tiempo compartido. 

d) De multiprocesamiento. 

e) De almacenamiento virtual o paginación. 

a) De procesamiento en serie: Es la clase mas sim--­

plificada de sistema operativo, en el que se asigna la totali-­

dad de la memoria a un programa de aplicacióni una vez que este 

ha sido totalmente concluido, y solo entonces, permite el acce­

so y ejecución de un nuevo programa. 
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b) De multiprogramaci6n: Este sistema operativo divi­

de a la memoria principal en áreas fijas, asignando un programa­

distinto a cada segmento, de manera que se ejeiot1ten de manera si 

multánea. 

c) De tiempo compartido: r.ste sistema operativo perm! 

te también la ejecuci6n simultánea de más de un programa, pero -

no dividiendo.la memoria, sino asignando la totalidad de la mem~ 

ria a cada programa, secuencialmente, durante una fracci6n vari!'_ 

ble de tiempo, de manera que para cada programa se vayan ejecu-­

tando unos cuantos pasos cada vez. Es tal la velocidad de proc~ 

samiento que tiene la comput:ar.'.ora, que para el observador se da­

r1a la impresi6n de que todos los programas se ejecutan exacta-­

mente al mismo tiempo, y en su totalidad. 

d) De multiprocesamiento: En el multiprocesamiento se 

enlazan dos o más p<ocesadoras, para manejar grandes volumenes -

de datos, para proveer servicios de multiprogramaci6n, de tiempo 

compartido, o ambos. El enlace se puede limitar a un canal que­

una las memorias principales de cada computador, o los procesad~ 

res pueden compartir una sola memoria de mucha mayor capacidad -

que la que tendr1an las suyas individuales. 

e) De almacenamiento virtual o paginaci6n: En esta c!'. 

tegor1a de sistema operativo, se divide a la memoria principal -

en muchas !reas iguales (Segmentos o "PS.ginas") para las instruc­

ciones de los programas de aplicaci6n, los cuales se cargan en ~ 
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discos u otros sistemas de almacenamiento auxiliar que se corre~ 

ponden con las distintas páginas de la memoria principal; luego,­

las porciones del programa que no se están utilizando (Valga de­

cir, las "Páginas inactivas" del programa) permanecen en el dis­

co hasta que se les requiera. Este almacenamiento virtual util! 

za, pues, más eficientemente la memoria principal. 

1.2.4. Los Datos. 

El altimo elemento del sistema PED, pero no por ello -

el menos importante, lo constituyen los datos, es decir, toda la 

informaci6n susceptible de ser procesada por el sistema; por 

ejemplo, en un sistema de n6minas, los datos serán el nombre del 

trabajador, su salario base, su tiempo trabajado, de manera que­

al procesar esta informaci6n, el computador proporcione el list~ 

do de n6mina que indique el importe total de percepciones, las -

deducciones, el importe neto a pagar, etc. 

Los datos son representados por nosotros mediante una­

cantidad de s1mbolos preestablecidos (V.Gr. las letras del alfa­

beto, nameros del O al 9, y otros s1gnos diversos), que se orde­

nan siguiendo pautas determinadas. Sin embargo, la arquitectura 

interna del computador no le permite reconocer esa gran varieqad 

de s1mbolos. ¿C6mo, entonces, puede procesar los datos?. 

Debido a sus componentes electr6nicos, la computadora­

puede distinguir entre dos estados: la presencia y la ausencia -
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de corriente eléctrica. Corrientemente se ha aceptado represe~ 

tar esos dos estados con los d1gitos 1 y O; estos d1gitos son la 

base de un sistema de numeraci6n llamado "Binario", de la misma­

forma que los d1gitos del O al 9 son la base de nuestro sistema­

decimal. 

Es mediante este sistema binario como los datos se re-

presentan dentFo de la computadora: los d1gitos 1 y O (Comunme~ 

te denominados "Bits"), se agrupan en conj.untos de ocho (Estos -

conjuntos son llamados "Bytes"), Estas agrupaciones de 8 bits -

permiten el suficiente nW1\ero de combinaciones distintas como P! 

ra formar todos los s1mbolos convencionales con que nosotros re­

presentamos los datos. As1 pues, si nosotros, al estar introdu­

ciendo los datos en la computadora (por ejemplo, mediante un te­

clado), deseamos introducir una "A", el sistema operativo de la­

computadora la traducirá en un conjunto de ocho unos y ceros or­

denados de acuerdo a un c6digo preestablecido, y que para la má­

quina tendrá significado. 

Estos bytes se van combinando entre s1 para formar pa­

labras, campos (Conjuntos de palabras que forman una unidad 16g! 

ca, como podr1a decirse de la direcci6n o el nombre de un clien­

te o proveedor), registros (Conjunto de campos relativos a una -

transacci6n o sujeto determinado, como los datos de un cliente,­

que incluyen los campos de nWnero, nombre, direcci6n, saldo, etc.) 

Archivos (Conjunto de registros de la misma clase de transaccio­

nes, como un archivo de clientes) y bases de datos (El conjunto-
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de todos los archivos con que cue~ta una empresa u organismo en­

su sistema PEO). 



CAPITULO II 

POSIBILIDADES DE USO DE LA COMPUTADORA EN 

AUDITOPJA. 
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Sin lugar a dudas, la computadora es uno de los rnáxi-­

mos logros tecnológicos de nuestros tiempos, y se ha convertido­

en un valioso auxiliar en diversos campos de la actividad huma-­

na. 

Cabr1a, pues preguntar: ¿Es la auditor1a uno de esos­

diversos campos?; ¿Puede la computadora convertirse en una herr~ 

mienta auxiliar de la auditor1a de estados financieros? 

Para responder a estos interrogantes, debemos recordar 

que en el cap1tulo anterior se dijo que la finalidad de la audi­

tor1a es la de expresar una opinión acerca de la razonabilidad -

de los estados financieros de una entidad. Desde este punto de­

. vista, es evidente que la computadora no será de gran auxilio p~ 

ra expresar una opinión, por más bien programada que est~, ya 

que esa expresión de opini6n lleva impl1citos elementos de jui-­

cio y raciocinio que la computadora (al menos por el momento), -

no tiene ni en su más m1nirna expresi6n, quedando totalmente re-­

servado para el ser humano. 

Sin embargo, para expresar esa opinión, el auditor de­

be contar con bases, pruebas: en otras palabras, debe interpre-­

tar la evidencia obtenida acerca de la razonabilidad de los est~ 
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dos financieros examinados; es en este campo de la obtenci6n de­

evidencia donde la computadora puede demostrar su utilidad. 

¿En qué forma obtiene la evidencia el auditor, en el -

transcurso de una auditoria "tradicional", por llamarla as!?. 

La evidencia sobre el grado de fiabilidad de las ci~-­

fras y datos ~xpresados por los estados financieros se basa en -

la informaci6n reflejada en los sooortes contables (tales como -

libros y registros de contabilidad, comprobantes, justificantes, 

contratos, confirmaciones escritas), y directamente adquirida 

(por ejemplo, mediante observaciones y examenes f1sicos). 

El auditor toma (generalmente en forma selectiva) esta 

información, para verificarla, analizarla, recalcularla; en fin, 

para someterla a todo ti0o de pruebas , procedimientos de audit2 

r1a, que le permitan satisfacerse de su validez. 

En resumen, la evidencia es obtenida mediante la mani­

pulaci6n y procesamiento de la informaci6n contable de la empre­

sa por parte del auditor. Y es precisamente la gfan capacidad -

y rapidez de las computadoras para el proceso y manipulaci6n de­

informaci6n una de sus caracter1sticas mas importantes. 

En la actualidad, una gran mayor1a de las empresas ma­

neja su informaci6n contable a través de computadoras; as1 pues, 

¿Por qué no permitir que sea la misma computadora la que se en--
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cargue del proceso y manipulación de la,:información que ya tiene 

almacenada, para proveer al auditor de la evidencia que requiere 

para su opinión? Y ann en los casos de empresas que no cuenten­

con un sistema de procesamiento electrónico de datos, el auditor 

podr1a contar con la ayuda de la computadora para efectuar labo­

res muy mecanicas o repetitivas, sujetas al error humano: labo-­

res como la verificación de calcules: o en la preparación de sus 

papeles de tr~bajo. 

Como se puede ver, la computadora puede tener aplica-­

cienes prácticas dentro del campo de la auditor!a1 sin embargo,­

antes de recomendar su uso, serta importante preguntarnos: ¿Ce~ 

viene el hacerlo?; ¿Qué ventajas y desventajas tendr!a su utili­

zación?. 

Un primer aspecto que se debe tomar en cuenta es que,­

para seleccionar la información que se debera analizar para la -

obtención de evidencia (es decir, para la fijación de los alcan­

ces), el auditor se debe basar en el estudio del control inter-­

no; luego entonces, si la empresa cuenta con un sistema de ----­

P.E.O., este sistema debera ser estudiado dentro del control in­

terno. 

El auditor deberá evaluar (como lo propone el bolet!n­

F-06 del IMCP) el impacto que tiene el sistema en la información 

financiera de la compañia. Si este no es importante, se podra -

prescindir de técnicas especiales. 
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Sin embargo, si el computador tiene importantes aplic~ 

cienes en la compañia, deberán utilizarse técnicas de revisi6n -

del control interno del área de P. E. D •. , para juzgar sobre la ra., 

zonabilidad de los procedimientos y los resultados obtenidos con 

ellos. (Véase gráfica en el anexo I). 

Aqu1 surge una primera dificultad: En un sistema de -

procesamiento ,manual, el auditor podr1a fácilmente rastrear el -

procedimiento a evaluar' determinando en cada paso la correcta 

realizaci6n del mismo, hasta llegar al registro final. En un 

sistema de procesamiento electr6nico, esto no es posible, ya que 

a partir de los datos originales que se introducen en el sistema, 

todo el procedimiento (cálculos, comparaciones, registro en aux!_ 

liares, etc.) se realiza en forma interna en el computador, sin­

dejar rastro visible hasta que emite el resultado del procesa--­

miento (que puede ser una n6mina, una factura, un cheque, un --­

auxiliar, etc.), 

¿Cómo evaluar la correcci6n del procedimiento? 

Un medio ser1a el estudiar los programas utilizados -­

por el sistema en sus distintas aplicaciones, para verificar su­

flujo 16gico y deducir en base a este si los resultados que ge-­

nerará son correctos. Este método implica que el auditor requi~ 

re de amplios conocimientos de los lenguajes y técnicas de pro-­

gramación, por lo que, de hecho, este método se encuentra limit~ 

do para la mayor1a de los auditores. 
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Más, en forma alternativa, surge aqu1 una ventaja del­

uso de computadoras en auditoria: El ordenador es capaz, con -­

las técnicas adecuadas, de evaluarse a s1 mismo¡ con ello, el -- ' 

auditor no tendrá sino que interpretar los resultados de esta 

evaluación para juzgar sobre la correcci6n del control interno -

del sistema. 

Dict\as técnicas de "autoevaluación" (que se explican -

en el siguiente capitulo) tienen la ventaja de que no requieren­

de un conocimiento técnico como el método manual¡ para su aplic~ 

ción, es posible contar con la asesoría del personal de P.E.D. -

del cliente. 

Además, la factibilidad de usar la computadora en la -

evaluaci6n del control interno se verá reflejada en una mejor f~ 

jaci6n de los alcances y procedimientos sustantivos que se busca 

rá realizar con la misma computadora¡ t6mese en cuenta que en la 

práctica es dificil trazar una estricta división entre el estu-­

dio del control interno y los procedimientos para examinar ci--­

fras y otros conceptos. 

En lo referente a la realización en si de los procedi­

mientos sustantivos, las ventajas que la computadora ofrece al -

auditor son muy variadas, entre otras muchas, mencionaremos los­

siguientes: 

a) Precisi6n: La computadora, una vez que cuenta con-
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el programa adecuado, puede efectuar un trabajo cori mucha mayor­

precisi6n y exactitud que un ser humano, pues no está sujeta al­

efecto de la fatiga, o a distracciones. Valga aclarar que los -

errores que suelen atribuirse a la computadora no son realmente­

suyos, sino del personal que la programa o le prooorciona los d~ 

tos a procesar. La computadora toma exactamente la informaci6n­

que se le proporciona, y ejecuta exactamente lo que se le ordena, 

y si existen ~rrores en los resultados que proporciona, se deben 

a errores en las instrucciones recibidas.o en los datos que se -

le proporcionan , 

Asentada, pues, la exactitud y precisi6n de un ordena­

dor, salta a la vista la ventaja que esto representa para el --­

auditor, pues podrá confiar en la validez de la evidencia que o~ 

tenga por medio c'.e la computadora: Un cálculo, una revisi6n de­

sumas y extensiones, la elaboraci6n de una relaci6n de clientes, 

deudores diversos, etc., pueüen ser aceptadas con mayor seguri­

dad que si las hubiera elaborado un ser humano, pues no están s~ 

jetos a errores. 

b) Rapidez: La computadora es sumamente veloz al efe~ 

tuar todos sus procesos, mucho mas de lo que podr!a serlo ningu­

na persona; y los grandes adelantos en la miniaturizaci6n de los­

componentes electr5nicos auguran cada vez una velocidad mayor. 

Es gracias a esta "agilidad" de trabajo de la computa­

dora que el auditor está en posici5n de obtener una evidencia --
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más oportuna para emitir su opini6n, oportunidad que se refleja­

en una mayor utilidad para la empresa que recibe la opini6n. 

As! mismo, al requerir de menos tiempo para efectuar -

su auditor1a, el contador pQblico se ve ante la posibilidad de -

ampliar su nfunero de clientes, estando en capacidad de atender-­

los a todos de forma adecuada, 

c) Ampliaci6n de los alcances: En par.te como conse--­

cuencia de las dos ventajas anteriores, la computadora ofrece -­

la posibilidad de profundizar más en la revisiOn de las fuentes­

de información de lo que se podr1a hacer si se efectuaran las 

pruebas en forma manual. El auditor no tendr1a que limitarse 

a examinar solo un X porcentaje de transacciones o saldos, sino­

que gracias a la precisi6n y velocidad del ordenador, podr1a 11~ 

gar a revisar incluso un 100% de los mismos, si as1 lo consider~ 

ra necesario. 

As1 mismo, podr1a probar cierta informac16n que tiene­

un impacto importante en los estados financieros, misma que se -.1 

encuentra registrada en medios ininteligibles para el aud~tor, -

interpretable solo por la computadora: Podr1a utilizarse a la -

misma computadora como medio o herramienta para localizarla, re­

visarla, y de esta forma, satisfacerse acerca de la corifiab:tl:i!dad 

de la informaci6n as1 almacenada, 

Esta ampliaci6n de los alcances le proporcionará al --
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auditor una mayor certeza acerca de la razonabilidad de los est.e. 

dos financieros examinados, teniendo un mayor conocimiento de --. 

ca\lsa para expresar su opini6n, 

d) Economia: El uso de una com~utadora en la realiza-. 

ci6n de una auditoria reduce el tiempo que se le debe dedicar, -

y el ntlmero de personas que deben formar el equipo de auditoria, 

todo lo cual fnfluye en una sensible disminuci6n de los costos -

de la misma: Apreciase la ventaja: M~s y mejor informaci6n, en­

ferma oportuna y a un costo mucho menor. 

e) Simplificaci6n en el manejo de papeles de trabajo:­

Existen actualmente en el mercado programas de aplicaci6n suma-­

mente populares, tales como los procesadores de palabras, y las­

hojas electrónicas, que permitirian al auditor realizar la totali 

dad de sus papeles de trabajo en la pantalla de su computadora,­

y almacenarlos en un pequeño disco flexible, en lugar de estar -­

trabajando sobre las tradicionales hojas tabulares y de almace-­

narlas en gruesos y estorbosos legajos. 

De proceder asi, el auditor puede hacer todas las mod! 

fic&ciones necesarias a sus cédulas, v solo obtenerlas en forma­

impresa hasta que esten completas, sin necesidad de alteraciones 

y cuando sean requeridas, No tendria que cargar con rimeros y 

rimeros de cédulas sino con uno o unos cuantos pequeños discos -

flexibles, que contendrian toda la informaci6n requerida y comp! 

lada durante la auditoria. 
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Resumiendo brevemente, la computadora, entre otras ve~ 

tajas, permite al auditor obtener evidencia que es más exacta, -

oportuna, suficiente, econ6mica y manejable, que la que obten--­

dr1a por medios manuales tradicionales. 

2.2. DESVENTAJAS, 

Una vez vistas las ventajas, procedamos ahora a anali­

zar las desventajas que puede presentar el uRo de un ordenador -

para una auditoria. Entre las de más impacto podemos señalar: 

al Alto costo de adquisici6n. 

bl Riesgo de pérdida/destrucci6n de la informaci6n. 

el Dificultad de traslado. 

dl Requerimiento de conocimientos técnicos especializ~ 

dos. 

Al hacer el análisis de cada una de estas deventajas,­

trataré de comentar posibles factores y/o acciones que podr1an -

disminuir, si no eliminar totalmente, las limitantes al uso de -

la computadora: 

al Alto costo de adquisici6n: Ciertamente, los costos 

actuales de los equipos de c6mputo, si bien se han visto noto-­

riamente reducidos en los Qltmos tiempos, gracias a los adelan-­

tos de la miniaturizaci6n y a su popularizaci6n a nivel mundial, 

distan mucho de ser econ6micos. Dependiendo de la marca, modelo 
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y :capacidad, un equipo puede tener un precio que varia de los --

1,000 a los 4,000 d6lares (cito cifras en d6lares debido que los 

precios en moneda nacional varían constantemente debido a la in­

flaci6n y el ritmo de devaluaci6n que padecernos), Y estos pre-­

cios se refieren anicamente al equipo basico, que incluye la un! 

dad central de proceso, el teclado, la pantalla y una unidad de­

disco flexible, aparte de dos o tres programas de aplicaci6n de­

tipo general. , 

Si tornarnos en cuenta que para cumplir adecuadamente -­

con sus funciones, el equipo requiere de 'algunos otros aditamen­

tos periféricos, tales corno una segunda unidad de disco, y una= 

impresora, podi:ernoc •:or que la cuenta por la adquisici6n del --- . 

equipo se incrementa notablemente. 

Para enfrentar a esta desventaja, no hay mas alternat! 

va que elaborar un estudio de costo-beneficio, para determinar -

si la economía que representa el uso de la computadora, tal corno 

se vi6 en las ventajas, es suficiente corno para enfrentar el ~-­

fuerte desembolso original que representa la compra del equipo. 

Claro esta que mientras mayor sea el narnero de clientes que se -

audita, y con los cuales se pueda aplicar el sistema, mayores -­

son las posibilidades de que valga la pena el gasto: Para audi­

tar a un solo cliente, es preferi:ble seguirlo haciendo en forrna­

rnanual • 

Ante esta desventaja, no hay consejo·;·general que valga: 
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cada auditor debe medir su bolsillo y las posibilidades de vol-­

ver a llenarlo con ayuda del computador, 

En realidad, existe otra posible alternativa, pero es­

ta solo logra crear nuevas dificultades al eliminar una: El 

auditor podría crescindir de adquirir su propio equipo, y utili­

zar el equipo de sus clientes; pero esto solo logra incrementar­

los requerimi~ntos de conocimientos técnicos especializados (De! 

ventaja que se tratar4 m4s adelante), ya que no debe compenetra! 

se con su y solo con su equipo, sino con una gran cantidad de m2 

delos di~erentes, que en ocasiones tienen diferencias tan suti-­

les que puede que pasen inadvertidas, pero que también pueden -­

ser causa de errores por parte del operador. 

b) Riesgo de pérdida/destrucción de la información: 

La informaci6n almacenada en medios magnéticos corre el riesgo -

de perderse o destruirse con suma facilidad, si no se le maneja­

da la forma apropiada: El dejar un disco cerca de alguna fuente 

de corriente magnética puede borrar totalmente su contenido, lo­

mismo que el hecho de rayarlo por descuido, o doblarlo. 

Contra esta desventaja, se podr!a alegar que incluso -

un legajo normal de papeles de trabajo esta sujeto a riesgos de­

destrucci6n, sin embargo, estos no son tan factibles ni tan tot! 

les como los de elementos electr6nicos, salvo en caso de verdad~ 

ros desastres, como los de un incendio; pero los elementos elec­

tr6nicos tienen una gran ventaja sobre los archivos tradiciona--
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les: su gran facilidad de duplicaci6n1 la posibilidad de crear -

respaldos de todo el trabajo efectuado, para que si los medios -

de almacenamiento sufren un percance, se cue~te con una copia -­

exacta de la informaci6n. Si conforme se va realizando el trab~ 

jo, se van creando copias de éste, que se tienen en lugar aparte 

de los originales, el riesgo de pérdida/destrucciOn se minimiza­

ª la parte que se haya realizado entre la Gltima du~licaciOn y -

el momento de la pérdida. 

c) Dificultad de traslado: El auditor no realiza su -

trabajo en su oficina, sino en las instalaciones de su cliente,­

En vista de ésto, hace algunos años habr1a sido poco menos que -

imposible el uso de computadoras por oarte del auditor, debido a 

su gran tamaño. En la actualidad, con la apariciOn de las comp~ 

tadoras personales, de reducido tamaño, el problema disminuye, -

aun cuando sigue siendo complicado su traslado; ·oues son mas equ.!_ 

pos de sobremesa que para transportarse. 

Sin embargo, una nueva generaci6n de ordenadores empi~ 

zan a buscar un sitio en el mercado de sistemas: Los conocidos 

como ordenadores port~tiles ya constituyen una numerosa familia­

y, gracias a su potencia de proceso y capacidad de memoria, se -

atreven a hacer sombra a los consagrados sistemas de sobremesa. 

En principio, las aplicaciones hacia las que se orien­

tan estos equipos est~n relacionadas principalmente con la ges--. 

tiOn empresarial, de ejecutivos y profesionales que precisan ma-
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nejar grandes volumenes de informaci6n, independientementedelrn2 

manto y del lugar donde se encuentren. Personas, en definitiva, 

que no pueden estar supeditadas a una oficina o desoacho equipa­

do al efecto (Ideales, pues, para el auditor). 

Las ventajas que introduce la inform!tica portatil son 

precisamente las de condensar en el rn1nimo espacio la potencia -

de proceso de.una computadora personal tradicional, as! como am­

plias posibilidades de utilizaci6n de perif~ricos y programas. -

Dos limitaciones de cierta importancia tienen, sin embargo, es-­

tos ordenadores de bolsillo, referentes a su pantalla y a su im­

presora. Estos modelos incluyen pantallas de cristal 11quido -­

(corno las de las calculadoras tradicionales), que son de reduci­

do tamaño, y no permiten una visualizaci6n conjunta de gran can­

tidad de datos, caractedstica que puede ser im.i;oortante para 

ciertos trabajos. Por lo que se refiere a las impresoras de ti-' 

po portatil, las de mayor capacidad solo permiten documentos ta­

maño carta (Gtiles i;oara confirmaciones, por ejemplo, mas no para 

cédulas sumarias). Sin embargo, a este respecto, siempre po~--

dr1a caber la posibilidad de que el auditor espere para generar­

sus documentos a su regreso a su oficina, conservando toda la i~ 

forrnaci6n en discos flexibles hasta que pueda ser impresa. 

d) Requerimiento de conocimientos técnicos especializ~ 

dos: El uso de la computadora requiere del auditor la adquisi-­

ci6n de ciertos conocimientos y preparaci6n técnica que normal-­

mente no se incluye en la preparaci6n normal que recibe el cent~ 
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dor pGblico durante su preparación universitaria ni durante su -

pr&ctica profesional normal. Para lograr la máxima aolicación -

de la computadora, el auditor necesita desarrollar sus propios -

programas, programas cuya lógica no es nada complicada, pero que 

requieren forzosamente del auditor que conozca el lenguaje de -­

programación de su máquina. 

Lamentablemente no existen en el mercado programas de­

apl icaci6n específicamente orientados a la auditoría (a~n cuando 

varios de los más importantes despachos de auditoría cuentan con 

un software especialmente desarrollado para su uso particular).­

Sin embargo, algunos de los programas de aplicación disponibles­

en el mercado .. pueden ser de utilidad para ejecutar ciertas ta--­

reas de auditoría (tales como los procesadores de palabras y las 

hojas electrónicas). En el caso del uso de este tipo de progra­

mas, es factible la capacitación del equipo de auditoría para su 

uso en un mínimo de tiempo. 

Una alternativa para enfrentar el problema de los re-­

quisitos de conocimientos, es la creación dentro de los despa--­

chos de equi9os especiales de asesoría en materia de informática, 

que se encargarían del manejo del equipo mientras el resto del­

personal de auditoría se ocupa de otras áreas. 
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Hemos visto ya que la auditor1a es una actividad sus-­

ceptible de ser auxiliada por la computadora¡ as1 mismo, hemos -

analizado las ventajas y desventajas que diGho auxilio reoresen­

ta, siendo mi.opini6n que las ventajas son las suficientes como­

para tratar de enfrentar las desventajas, buscándoles soluci6n,­

Por lo tanto, si en general se considera que se debe aplicar el­

uso de computadoras en trabajos de auditor1a, se deberá ahora 

aclarar: Concretamente, ¿C6mo se puede usar la computadora?¡ 

¿Cuáles son sus áreas de aplicaci6n?. 

El auditor puede utilizar la computadora como una he-­

rramien ta en su auditor1a en las siguientes áreas: 

- En el examen del control interno del sistema PED y -

de su correspondiente departamento. 

- Para comprobar el contenido de los archivos usados -

en PED. 

- Para agilizar la realizaci6n de sus papeles de tra--

bajo. 
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3.1. USO DE LA COMPUTADORA EN EL EXAMEN DEL CONTROL -­

INTERNO DEL DEPARTAMENTO DE PEO. 

Al igual que como en el examen del control interno que 

se lleva a cabo en cada uno de 1os departamentos que tienen in-­

fluencia en las cifras que presentan los estados financieros su­

jetos a examen, el departamento de PEO también tendrá que suje-­

tarse a un ex~men por parte del auditor. Una parte de este tra­

bajo se realizará manualmente y otra consistir! en la verifica-­

. ción de los programas de aplicación utilizados, verificación que 

como se vió, resulta ventajoso llevar a cabo utilizando la misma 

computadora. 

La parte manual comprenderá la obtención de datos ace~ 

ca de la organización de actividades del departamento de PEO, -­

tales como: 

- Organigrama , pol1ticas, manuales, etc. 

- Segregación de funciones. 

- Descripci6n del equipo de PEO y equipos de respaldo. 

- Resguardo de archivos y programas. 

- Seguridad f1sica de la instalación. 

- Controles en la recepción, proceso y salida de la -

información. 

- Estudio del flujo, de los sistemas (Facturación, 

cuentas por cobrar, inventarios, nóminas, etc.). 

- Descripci6n Básica del funcionamiento de los progr~ 
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mas existentes para llevar a cabo los procesos de i~ 

formación. 

Para comprobar que los programas funcionan en forma -­

adecuada (examen del control interno), existen ciertas técnicas­

que se auxilian de la computadora, para lograrlo, siendo las si­

guientes las m&s comunes: 

A) Lote de datos de prueba. 

B) Simulación paralela. 

A continuación haremos la explicación de cada uno de -

ellos: 

Al Lote de datos de prueba: F.sta técnica equivale a -.1 

las pruebas de cumplimiento de los controles, que lleva a cabo -

el auditor al efectuar el seguimiento de las operaciones a tra-­

vés de los sistemas. 

La utili2aci6n de esta t~cnica consiste en la prepara­

ción por el auditor, de juegos de datos de entrada a la computa­

dora que le presenten un repertorio de transacciones ficticias, 

para que sean procesadas mediante el programa usado en el desa-­

rrollo normal de los procesos, con el propósito de identificar -

resultados predetermina.dos. 

Por ejemplo, la aplicación de esta técnica puede ser -
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utilizada, para comprobar la correcci6n de las n6minas, para lo­

cual, se procesa la siguiente informaci6n ficticia, y de esta -­

forma la reacci6n del programa: 

- Empleados no dados de alta en el archivo maestro. 

- Empleados con el sueldo exagerado. 

- Horas trabajadas arriba de lo normal. 

- H,oras extras exageradas. 

- Mayores deduccciones aue los ingresos. 

- Ingresos y deducciones adicionales a los nol'l'\ales. 

Otra a0licaci6n de esta técnica serta cara comorobar -

la correcci6n aritmética de los inventarios f.!sicos. 

Las ventajas de esta técnica es oue ouede ser utiliza­

da por personal con limitada caoacidad en PRO, además de aue re­

qui=re poca asistencia técnica. 

Es excelente para verificar programas con variedad de­

procesos limitados y para la aolicaci6n en l!nea, donde los ar-­

chivos se actualizan al mismo momento en aue se realizan las --­

transacciones, normalmente sin dejar pistas visibles. 

El auditor debe olanear la aolicaci6n de esta técnica-· 

en cuanto a la oportunidad en el uso de la comoutadora y de los­

programas, pues de preferencia debe utilizarse inmediatamente 

después que los programas normales han sido utilizados en los 
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procesos rutinarios. El auditor deberá ejercer sumo cuidado 

cuando utilice esta técnica sobre sistemas en 11nea, por las ra­

mificaciones que puedan existir al introducir información ficti­

cia a los sistemas. En sistemas complejos y con gran variedad -

de procesos, el auditor deberá determinar en forma anticipada -­

todas las condiciones variables de alternativas en los proqramas. 

B) S,imulación Paralela: Esta técnica consiste, en la­

formulaci6n por el auditor, de su propio programa para realizar­

el mismo proceso que efectaa el programa del cliente, utilizando 

la misma información fuente, para luego cotejar ambos resultados. 

El propósito de esta técnica es verificar la lógica del programa 

de l:a·computadora, as! como, lo adecuado de los controles existe!!. 

tes en el mismo. Es recomendable la utilizaci6n de esta técnica 

en la verificaci6n de sistemas complejos, que procesan grandes -

volümenes de transacciones. 

Un ejemplo de la aplicación de esta técnica, serta en­

la revisión del programa de nóminas de una empresa con varios -­

cien tos de empleados. El auditor formulará su propio proqrama­

para elaborar la nómina por un periodo dado, y luego, con la ay~ 

da de la ·misma computadora, comparar!a la nómina preparada por -

él mismo, con la nómina preparada por la empresa, y cualquier di 

ferencia serta identificada para ser investigada. 

Cabe aclarar que el auditor tiene dos opciones para -

diseñar sus propios programas, y son: 
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1.- Preparando un programa especial. 

2.- Utilizando un "Paquete de auditor!a". 

Las técnicas anteriores se describen a continuaci6n: 

1.- Programas Especiales: En este caso, el auditor -­

elabora sus propios programas para procesar cierta informaci6n -

contenida en ~rchivos de PEO, y as! poder obtener evidencia suf! 

ciente para su posterior evaluaci6n. 

Para 1a elaboraci6n de estos programas el auditor pue­

de seguir las siguientes alternativas: 

- Prepararlos el mismo, si tiene la capacidad técnica­

para ello. 

- Que el personal del cliente, en el área de PEO los -

prepare. 

- Contratar a un especialista para que los prepare. 

En los Qltimos dos casos, los programas deberán ser -­

verificados por medio de las técnicas descritas anteriormente. 

El uso de esta técnica puede ser costosa, ya que impl! 

ca la inversi6n de tiempos para elaboraci6n y prueba de los pro­

gramas. Sin embargo, este inconveniente puede evitarse utiliza~ 
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do los paquetes de auditor1a, que en términos generales cwnplen­

con losmismosobjetivos existentes en el empleo de programas es­

peciales, siendo su empleo mucho mas sencillo. 

2,- Paquetes de auditor1a: Es un método de programa-­

ci6n por medio del cual las instrucciones escritas para ejecutar 

funciones de auditor1a, que normalmente lleva a cabo el auditor, 

se convierten. en programas de computadora. 

La mayor1a de estos paquetes han sido desarrollados -R.· 

por las grandes firmas de contadores con el prop6sito de que de­

una manera rápida y sencilla el auditor, después de un breve en-­

trenamiento, pueda utilizar la computadora y sus archivos para -

los fines de su auditor1a, sin requerir de mayor asistencia téc­

nica y para obtener ahorros importantes de tiempos de auditor1a. 

Sin embargo, estos paquetes no están disponibles para el pablico 

en general, ya que, 16gicamente, las firmas limitan su uso para­

sus propios auditores. 

3,2. USO DE LA COMPUTADOR!\ PARA COMPROBAR EL CONTENIDO 

DE LOS ARCHIVOS USADOS EN PEO. 

Normalmente, la comprobaci6n manual de los archivos de 

sistemas PEO resulta impráctica, por lo tardado y dif1cil que e~ 

to es ya que están en un medio ininteligible por el auditor, ad~ 

más de los alcances limitados que se obtendr1an. Sin embargo, -

el auditor puede utilizar una serie de técnicas para probar la -
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validez de la iriformaci6n contenida en los archivos, aprovechan­

do la velociad y exactitud de la computadora. 

En general, las técnicas para probar el contenido de -

los archivos usados en PEO son similares a las de revisi6n del -

control interno del departamento PEO, es decir, se pueden llevar 

a cabo mediante la preparaci6n de programas especiales o el uso­

de paquetes d~ auditoria; como ya se vi6, el uso de estos paque­

tes está limitado a las grandes firmas de contadores que los han 

desarrollado. Sin embargo, la 16gica de estos programas es tan­

sencilla, que podrán ser fácilmente preparados por el personal -

de PEO del cliente bajo la directa supervisi6n del auditor. 

Las principales formas en que el auditor puede hacer -

uso de la computadora son: 

a) Para examinar la correcci6n de los registros. 

b) Para verificar cálculos y hacer c6mputos. 

c) Comparar informaci6n en diferentes archivos. 

d) Para seleccionar e imprimir pruebas de auditoria. 

e) Para sumarizar, reclasificar y analizar informa--­

ci6n. 

f) Para comparar informaci6n obtenida a través de --­

otras t~cnicas de auditoria con los archivos de la 

computadora. 

A continuaci6n se anotan algunas de las pruebas que -
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se pueden realizar con cada una de estas t~cnicas. 

a) Para examinar la correci6n de los registros: Este­

trabajo permite un fácil examen de las partidas que integran un­

saldo, con el fin de detectar las partidas anormales y profundi­

zar en la investigaci6n de estas, en lugar de revisar al azar -­

un número determinado de partidas. 

Por ejemplo, podr1a obtenerse de la computadora un li! 

tado que incluyera partidas en el saldo que tienen una naturale­

za contraria a la de la cuenta: o la relaci6n de aquellos clien­

tes cuyo saldo es superior al 11mite de cr~dito concedido o cuya 

antiguedad es superior a los plazos normales de la compañia: o -

una relaci6n de aquellas partidas de inventarios que en el tran! 

curso del ejercicio no han tenido movimiento, pudiendose tratar­

de partidas obsoletas. una vez obtenidas estas relaciones, el -

auditor podrá profundizar en la revisi6n de las partidas señala­

das. 

b) Para verificar cálculos y hacer c6mputos: La comp~ 

tadora viene a romper con la imagen tradicional del auditor su--• " 

mando largas listas de números, pues de esta labor puramente me­

cánica puede hacerse cargo el ordenador, dándole al auditor la -

confianza en cualquier cálculo presente en los estados financie­

ros o sus auxiliares y relaciones. 

Con su gran rapidez y exactitud, la computadora puede-
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probar las extensiones y sumas de una compilación de inventario­

f1sico; puede efectuar el cálculo de las depreciaciones y compa­

rarlo con los registros de la compañia; puede verificar la razo­

nabili?ad de los descuentos sobre ventas; verificar el cálculo -

de inte~eses y de su porción devengada, etc, 

c) Para comparar información en diferentes archivos, -

la posibilida~ de comparar la información equivalente contenida­

en distintos archivos tiene diferentes aplicaciones, desde la -­

elaboración de an&lisis comparativos (por ejemplo, balances com­

parativos o Estados de origen y aplicación de recursos ) hasta -

la detección de diferencias significativas que pudieran represe~ 

tar errores en el proceso del registro contable. 

Algunas de las aplicaciones podr1an ser: Determina--­

ción de cobros (o pagos) posteriores a la fecha de circulariza-­

ción, mediante la comparación del archivo de cuentas por cobrar­

(o por pagar) a la fecha de circularización, contra los regis--­

tros de cobranza de fechas posteriores; comparación del archivo­

de Inventario de un año con otro, lo que permitir1a localizar -­

partidas que pudiera haber de lento movimiento o con existen-~­

cias excesivas; cotejo de los registros de n6minas contra los a~ 

chivos maestros de empleados, para determinar la posible existe~ 

cia de pagos excesivos o inferiores a lo normal, o pagos hechos­

fuera de nómina. 

d) Selección e impresión de pruebas de auditoria: Una 
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vez fijados por el auditor los alcances de sus pruebas de audit2 

r1a, se puede dejar en manos de la computadora la basqueda de -­

las partidas de revisi6n que caigan dentro de este alcance, as1-

corno la elaboraci6n de los formatos en que se trabajar!. 

La más t1pica de estas aplicaciones seria la prepara-­

ci6n de las confirmaciones de cuentas por cobrar y por pagar; la 

computadora p~ede seleccionar las cuentas de terceros que habrán 

de confirmarse, de acuerdo a los criterios del auditor: por eje~ 

ple, escoger todas las partidas superiores a x saldo, 6 escoger­

por narnero de partidas al azar. Una vez seleccionados los sa1-­

dos, la misma computadora se encarga de imprimir las confirrnaci2 

nes listas para su env1o, y conservando en una memoria auxiliar 

(v.gr. en disco flexible) todos los datos para efectuar el trab~ 

jo posterior que es relativo a esta técnica de auditor1a. 

Existen otras aplicaciones, tales corno: 5elecci6n de -

partidas de inventario para su verif icaci6n f 1sica, en la que la 

computadora puede determinar las partidas rn!s significativas del 

inventario (sea por su volumen o por su importe), listandolas p~ 

raque sobre estasefectae el auditor sus pruebas f1sicas durante 

la torna del inventario: o la selecci6n de las adiciones al acti­

vo fiio que, por su importancia dentro de un alcance dado, deban 

ser examinadas f1sica y documentalmente. 

e) Para sumarizar, reclasificar y analizar inforrnaci6n: 

En la obtenci6n de evidencias,, el auditor no debe limitarse a ve-
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ficar el correcto registro de una transacción, sino que también­

debe satisfacerse de su razonabilidad, por lo que en ocasiones -

debe realizar anAlisis de la información financiera, para efec-­

tuar los cuales, en ocasiones debe reacomodar esta para que que­

de presentada de un modo adecuado para este anAlisis. De todas­

estas labores puede encargarse la computadora, quedando para el­

auditor unicamente la interpretación de los resultados. 

Entre otras cosas, la computadora se encargará de: 

Probar la antiguedad de las cuentas por cobrar, clasificandolas­

por su tiempo de vencimiento, o revisando la clasificación efec­

tuada por la compañ!a; resumir y analizar estad!sticas de rota-­

ción de inventarios y cuentas por cobrar; reclasificar con fines 

anal1ticos las ventas o cuentas por cobrar, por regi6n, por pro­

ducto, por agente, etc.; preparar balanzas de comprobación con -

la inclusión de los ajustes propuestos ~or el auditor; verificar 

sumas y totales de los archivos, etc. 

f) Para comparar información obtenida a través de ---­

otras técnicas de auditor1a con los archivos de la computadora:­

El auditor, en el curso de su trabajo, obtendrá mediante otras -

técnicas información que pueda ser necesario comparar con los ª! 

chivos del computador; en vez de hacerlo por si mismo, bastará -

con que el auditor proporcione al sistema los datos obtenidos, -

para que este se encargue de la comparación. 

Por ejemplo, en el cotejo de las pruebas f!sicas toma-
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das por el auditor durante el inventario contra la compilación -

del mismo efectuada por la compañia, para determinar si hay dif~ 

rencia entre ambas; o en la comparación de las cuentas por co--­

brar o por pagar que se circularizaron contra los saldos que ap~ 

recen en los respectivos archivos. 

3.3. USO DE LA COMPUTADORA PARA AGILIZAR LA REALIZA--­

CION DE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

La tercer &rea de aplicación del ordenador dentro de -

la auditorta, es la de su aplicación corno soporte f1sico de to-­

dos los papeles de trabajo del auditor, en sustitución de los -­

tradicionales legajos. Mas antes de explicar esta aplicaci6n, -

se debe aclarar que las dos ~reas anteriores pod1an aplicarse i~ 

distintamente usando la computadora del cliente o la propia del-

auditor, si esta era compatible con la del cliente. En este ca­

so, el uso del sistema del cliente no siempre es posible, y en -

todo caso, no es recomendable, pues se estar1a estorbando el á--

gil y correcto desempeño del departamento de PEO: por ello, se -

debe entender que, para estos trabajo, el auditor debe contar --

con su propia computadora. 

En su aspecto m~s sencillo, el usar la computadora pa­

ra la elaboración de los papeles de trabajo implica el ir elabo­

rando cada una de las cédulas (sumarias, anal1ticas, de detalle), 

capturando la información en la computadora, para que se vaya -­

grabando en un disco flexible, en vez de escribir la información 

\ 

·\ 

: \ 

\ 

\ 

\ 
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en hojas de papel, Esto se lograr1a utilizando cualquier modelo 

del programa de aplicaci6n conocido como Hojas Electr6nicas, el­

cual convierte la pantalla de la computadora en una hoja de tra­

bajo de gran capacidad (hasta 200 columnas y 2,000 renglones), y 

que puede efectuar cálculos diversos, tales como sumarizar col~ 

nas o renglones¡ con el auxilio de estas Hojas Electr6nicas, el­

auditor está en posibilidad de modificar sus cédulas cuantas ve­

ces sea neces~rio, sin mayores dificultades que el pulsar unas -

cuantas teclas. 

Además, se presenta al auditor la gran facilidad de p~ 

der condansar todo su trabajo en un pequeño disco, sumamente fa­

cil de transportar, y solo tendr1a que generar el legajo de céd~ 

las si as1 se le requiriese (por ejemplo, para una revisi6n de -

las autoridades fiscales): Tan sencillo como introducir el dis­

co a la computadora, y pedirle que imprima el contenido del mis­

mo, bajo la forma de las distintas cédulas. 

Ya en un plano mucho más avanzado, se puede lograr ex­

traer más jugo a las capacidades de la computadora, ya aue per-­

fectamente se le puede programar para que se encargue de hacer -

todas las acumulaciones necesarias para elaborar las cédulas de­

mayor resumen (Hojas de trabajo, sumarias, anal1ticas). Dicho -

de otra forma: Contando con el programa adecuado, se puede dar a 

la computadora toda la informaci6n necesaria para las cédulas de 

detalle. Una vez hecho esto, la misma computadora se encarga de 

totalizar la cédula y de pasar el saldo a la correspondiente cé-
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dula anal1tica; una vez completados todos los rubros que inte--­

gran esta, el total se pasa a la cédula sumaria que corresponde, 

y de esta, a las respectivas hojas de trabajo de activo, pasivo­

y resultados. 

De la misma forma, todos los ajustes y reclasificacio­

nes propuestos por el auditor se anotar1an en todas las cédulas­

correspondientes, al tiempo que se genera el resumen de ajustes, 

con el simple hecho de que el auditor propusiera el ajuste en -­

una de las cédulas mas especificas. 

Con todo esto, se ahorrar1a al auditor el trabajo de -

estar haciendo los pases de una cédula a otra, y de tener que 

cuadrarlas conforme se fueran resumiento más y más, además de ag! 

lizarse notablemente la preparaci6n de los estados financieros -

y del Dictamen, puesto que la computadora proporcionar1a rápida­

mente los saldos ya ajustados, reclasiffcados y listos para su -

presentaci6n. 

Programas como el anteriormente descrito han sido des~ 

rrollados por diversas firmas de auditor!a para uso de su perso­

nal, exclusivamente: Sin embargo, es factible obtener resulta-­

dos aproximado$ con el uso de una hoja electr6nica, la cual, si­

es manejada por una persona experimentada en su uso (y no es di~ 

f1cil aprender a manejarlas), puede realizar en parte esas fun-­

ciones de pase, acumulaci6n y resumen. 
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FLUJO DE LA APLICACION DE PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA P.E.D. 
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ANEXO II 

MODELOS DE PROGRAMA DE TRABAJO PARA UNA AUDITORIA CON AUXILIO 

DE LA COMPIJTADORA. 

60 
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~ 

MODELOS DE PROGRAMAS DE TRABAJO PARA UNA AUDITORIA CON AU:ULIO DE 

LA COMPUTADORA. 

Con el fin de ejemplificar la aplicación de la computado­

ra en la realización de una auditoría, se presentan a continuación 

modelos de prog.ramas de trabajo en las que se incluyen los pasos -

que serián especif icamente realizados por Ó con ayuda de las compu­

tadoras. No se pretende quP. dichos programas sean en absoluto como 

los que se aplicarían en uno auditoria real, por lo que no todos los 

pasos que se aplicarían en "na rubro especifico aparecen sefialados, 

salvo que estos vayan a ser ejecutados por el sistema P.E.D. 

En varios de los casos, se presentan también modelos de -

los papeles de trabajo que se generarían al efectuar el trabajo se­

Ílalado, y aparecen referenciados en el' mismo programa. 

Los programas presentados se refieren a las ireas de Efes 

tivo en caja y bancos, cuentas por cobrar y Propiedades, planta y -

equipo, y en la preparación se han tomado en cuenta los siguientes 

supuestos: 

- La compafiia examinada cuenta con un sistema P.E.o. 

- El auditor dispone de su propia computadora, la cual es 

compatible con el sistema del cliente, es decir, puede 

ser conectada a este y tener acceso directo a todos los 

archivos del sistema. 
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- Todos los papeles de trabajo serin realizados por ~l -

auditor con la ayuda de la computadora, por lo que esto no esti es­

pecificamente indicado en las instrucciones del programa. 

- Asi mismo, y aunque no esta explicitamente señalado, la 

computadora se encarga de sumarizar y verificar los cilculos y ci-­

fras contenidos en toda la información que se le proporciona. 
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FECHA DE LA AUDITORIA: 31 de Diciembre de l 9XY 

OPE:RACION 
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-Cheques ·en· tránsito superiores a· 
$ 1•000,000.00 

-cargos/créditos bancarios no corres­
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-Partida& en conciliación con antigue­
dad superior a 90 dias, al 100% 

4.- En base a la relación anterior, verifique que 

las partidas sean correspondidas en el esta­

do de cuenta posterior; por las que n~ lo 
hayan sido, efectue revisión documental. 
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COMPANIA XYZ, S.A. DE C.'/. 
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CLIENTE: COMPAÑIA XYZ, S.A. DE c.v. 

PLANEACION Y CONTROL DE LA AUDITORIA DE 
CUENTAS Dl''1> l"naPAR 

FECHA DE LA AUDITORIA: 31 de Diciembre de 19XY 

OPERACION 
l8ASAOA EN CONOICIONU ANTICIPADAS) 

.OBJETIVOS DEL RUBRO.·-·---·-··--·----·------­

.A) Que los. saldos que_se_.muestz:en .. en.J.os .. es.,,._ 
ta dos . .financieros representen adeudos. rea-.. 

les .y-leg i timos. para--con la· Compañia •. 
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B). Que las cuentas. y. efectos por cobrar .. esté·n- f -· - . ·-- -· --- ----- -

clasificados correctamente en el Balance G~· -· ·-
. neral. 

C) Que, de ser necesario, se hayan estableci­
do reservas para cubrir pérdidas por cuen­
tas incobrables, asf como descuentos por-­
conceder, y que estas reservas sean razo­
nables. 

D) Que, de existir cuentas o efectos por co-­
brar que hayan sido dados en garantía, des­

contados o cedidos, que estos hecho$ se -­
hagan notar claramente en los Estados Fi­

nancieros. 
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~'~-~~:::;oonf'm•MIENTO DE LA COMPAÑIA 
____ t 

1.- Aproximadamente el BS-% de las cuentas de­
clientes que por ventas mantiene la-empre­

sa· son con distribuidores ~ayoristas, y e~ 
resto,· con detallistas y público en ·gene-­
ral. Los· créditos son a Jo··dias,·y·con ·re-

cargos similares a la tasa bancaria, una ~ ·---'----------------------

·--·-1-

O~scriba y explique los razones de cuo.lr¡uier cambio importante necesario al progrri'ma que 

r~sultc di! lo.s condiciones encont~adas en el trabajo. 



••SO 
• HU..,, 

2.-

CLIENTE: cottPAÑrA xxz. s. A. tiE e. v. 

PLANEACION Y CONTROL DE LA AUDITORIA DE 
CUENTAS POR COBRAR 

FECHA DE LA AUDITORIA: 31 de Diciembre de l 9XY 

OPERACION 
flAUOA IN CONOICIONIU ANTIClll'AD.t.11 

""' c=:~'l:,11:0 
'°"l'°AltADO 

·~~~;::o TllllPO 
MADO ltlU~ ltl'• 

S A S A 

. 

. 70 ..• 

NICHO' 'ICNA 

"º" ___ ,_ 
-· __ y_e'? __ v_e_-q_c;i_dps...!------------------------• _ ___. ________ ,_ 

2 '·" En lo referente .. a .Jleudor.es_di versos., __ en __ .,___ 

este_ renglón se presentan normalmente .. los .. 

. saldos de tuncionarios .y .. empleados~-por-

·--·!-- -~ 

concepto. de .gastos- a. comprobar,. principal-·- --<-· 

mente. ·-- · ·--- --------·· -·~ __ .,.._ 

---·'-· 

.... ---------· -- -· ii-- ¡._. ___ ,_ 

3. - Por lo .que hace a. la reserva para-cuentas-- -- ---· -'-- ---~-t--: 
incobrables, .esta. se creó por primeca--vez---- -­

en 1984, y su objetivo es absorver las-per­

didas por incobrabilidad excepcionalmente 

altas·. I,as· partidas· menores· se carg.an· ----·­

directamente a resultados conforme ocurren; 

TRABAJO A DESARROI.I,AR 

Obtenga de la computadora una relación de 

clientes y deudores diversos al 31 de Di-­

ciembre de 19XY, asi como un analisis. co_m­

parativo de los principales .saldos al 31 de 

Diciembre de 19XX y 19XY. 

Defina al sist.ema .los _par_ametros_ para .el .t.ra-.. 

bajo de_circularizaci6n de clientes_y~eu=. 

dores diversos •. de .. acuerdo .con los siguien~ 

. tes __ alcances: 

.. -Clientes. con antiguedad .mayor a 90 di­

. -- -as, los mayores a . .¡' 000, 000. 00 

-Clientes7 con antiguedad·menor a 90 di-· 

·-·-as, ··los mayores a· J• 000 ,000. 00· 

···-··-Deudores diversos·,- todo saldo mayor a· 

soo,000.00 o corr antiguedad supertor· 

a los 90 dias 

.• 1 .. • 

L 

·¡ 

J. 
-¡ 

_.I 

·-·- ! 

. ·-·---f--· 
··-·¡ 

---~-

··-·---!.-

·---~ 

____ ¡._ 

·~--'-----------------------~--'----L...-
Oescr!ba y e.'<pLique las razones de Cl::ilquier cambio importante necesarlo at progrilm.:i que 

resulte de l3s condiciones encont.r.Jdas en el trabajo. 



CLIENTE: f'nMD•~TA XV7. .. • "" C' V 

PLANEACION Y CONTROL DE LA AUDITORIA DE 
rnr:oum.a.c:. nnn ""'""'""n 

~-=FECHA DE LA AUDITORIA: ,, ~- n• .;, ...... ..1 ... 

TIUIPO 
PASO 

OPERACION 
·ESTI• 
MACO 

11.tiJAOA IN CONDtCIONll AMTICll'AOAll s A 

____ .f, _ _p¡¡_rsJr ..Jl.~Jps _ _p_u.ame.t.r.o.s._an.t.er.io.c.es_._ha.:__ 

m¡·,¡¡¡¡¡.'~: 
CO. •IUl•O 

""ll'AIUDO 

Al'"OUDO 

Al'11tO•ADO 

TIPPO 

"'"l. '"'· s A 

NICNO 

•o• 

---·----, 
-·· _____ ga_ que __ la .. c!l!IJP.llt.ado.ra....se.lecci.one_jj;)_s_=-=- ··-r- __ 

__ ... cll.entes. y .. deudares a. circular izar,. pre- ----
- __ pare._ las .. confirmaciones. as-i---como--1as -ce-. 

·- .... dulas. de .. resumen--Y--control-de- conf.irma--- -------: 
. --ción. - - . - ·----·---·----·- -- - .. --·- - ---·---

. ··-·-·····------- ----------· -- --- ----
Verifique .el opor.t.una. envio de_.las_conf.ir.-.- _ -- ·- -- -----· 

_ __ maciones. -· _ --·· ·---· ·------·-· -·-------·-- ___ _ 

J.- Conforme se reciban las confirmaciones, efectue 

la captura y amarre.contra.la cedula.con-- -

trol; por las confirmaciones con resPuesta 
inconforme, entregue· copia al personal- com­
petente de la compañia, para que las· acla­

re completamente; comente·¡ en· caso nece-­
sario, con el funcionario correspondiente~ 

4.- Con ayuda de la computadora •. realize el: traba­

jo alternativo necesario para sati~facer­

se de la autenticidad de los .saldos confir­

. mados, por aquellos- clientes de-los que no-

se reciba respuesta·: ··--· - · ·· · - --- -· ··· 

·-Haga que la computadora··verifique· todos­

los pagos postertores·· recibidos de dichos 
· --·crten tes·. · 

··- ·-·E.'fectue revis"i6n··aocüiñeíitaT de··1os do-·­
. -- cuméntos·· que· respaTdán-el súdó .. 

Efectua··uii esttidici .. del.a-cobrabÜldad ·de .. ios --­
- sáidoii-,fo- clieñ"t"é;:¡¡-· para Ei110, 

-----~cibteii9a _cie_ 1'i-c-;;.n;;ütaCiora ü~a -i:e1aci6-n -
.... - -· ·- --·- - .. -· --·--·--· --· 

de clientes con saldos vencidos a mas de 

120 dias. 

. ~--

··--· ·-·-·· ·--- -

- ··-·- i ·-·-·1----
1 ·······-- --

.. --·i---

1 

~- -~ 1· -~~---1-- -· -: 
•• ._ -· -.-- 1 

------¡.-
·--··--f----

---1--· 

-----1---· 

--...l...-------------------------"--'·-~-'--"-~-~·-~-~-
Duscribll y explique las r<J.zones de cualquier cambio import<1nte necesar1o al programa que 

resulte de las condiciones encon~radas en el trabajo. 



.... 

6.-

CLIENTE: COMPAÑIA xyz, s. A. DE ·c.v. 

PLANEACION Y CONTROL DE LA AUDITORIA DE 
CUENTAS POR COBRAR 

FECHA DE LA AUDITORIA: 31 de Diciembre de 19XY 

OPERACION 
llAIAOA 1111 CONDtC/OJllU ANTICl~AOAll 

.. _______ Jl.L• c. lltJl_.conJ.a~erencl.a.-i: es pee t.i.v a-1a_-_ 

72 

A~NO•AOO 

~~~~.~O TIUPO 
MACO "EAL f'l,'o 

NICHO 
0 

'ICHA 

S A S A "º" 
-t-- --· ___ ,_ 

. _ posibi.¡id.ad_ de_reci.¡per.aLlP<;.Jl.Ud.9.S.....Y..EU!= ... -,...- __ _ ----
_ .cidos; .. por .. aquellos .. que no.se .. tenga evi,-

. dencia suficiente para. esperar.-su. recu- . 

.. peración.,..determine-el monto. de. la. re se" 

··Va requerida· Y· proponga el· ajuste.-----

Resuma el trabajo.realizado y 

ción . sobre el rubro·-·· 

_,_ 

.. --~··-~ 1 

-----· 

-- ¡ 
1 

··-·-1 

··-, 

-----: 
·------' 

··--·------- 1 

----f.-

-·-~-, 

:.....--'----~~---------------------~l----• -''---~•-~~~~ 
Dc!lcriba y explique las razones de cu.1.lquier c.lmbio import.1nte necesario at progL'<im.1 que 

rt!sulte de las condiciones encontradas en el trabnjo . 
. :.:.,'"-"· ~';.. ., .• : ..• ~ •. ;J ... ,. 
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CO~IPAN!A XYZ, S.A. O:: C.V. 
CUEN7A5 POR COBRAR 
CEDL:L,q SL:MAR!A ALU:. 31-12-XY 
<En miles de ceses) \ 

*·lf- .Jl.·lf*-lf-*·11-·lf lt 1t •·lf lt·lt-·lf"lt tf- lf ·11-11--tf. 11- 11- ¡;..¡t 11- !f.·lfo lf-·ll-·l'-·11-**·• I!- 11-·1!- 11- IHf**·ll-·JHf· lf",if-*·l!-·lf·lf**** lf'it* lf-·11-*·IHf· lfi+*'***·lt*·.f1f'·I!- lf-·lf-**·lt"J!-•11-·lt***·ll-*'** lf·lf**•IHf· 111-·lH··lf-·lf- ll--****·Jt 
S.::.lco Ajus::es / iiecla~ific:a.ciones 

Conceot o ill Sc:'ll dos Sa! dos 
:.!.-1:!-lQXY Debe Hab~r Ajustado;, '. Debe Haber Fina.les 

**·IHt*·N-·lf·lt**·lt·•'lt lHt··f·lf-·M-****** lt-¡f·~ 11-·'t f.¡f.>lf'-lf-* IHf-*~ lf-·lf* IHf·Jllo-.lf-*·IHf-·lf- lf·M-*** 11- lfll-·11-*lHI- lf-·it·lf-11-*·lf-·Jf.* lf 1t****·lf.~··*·lf-*·ll-******* ••·lt IHf•*·lt·lt*it*·lt**.;.**''f"lf. 

CLIENTES ::t,490 

OEUDORS:3 o:vERSCS .:. ,E?60 



COMPANIA XYZ, S.A. DE C.V. 
CUENTAS F'GR CGE'RAR 
CE:DULA SUMARIA 
CEn mile= d2 p~sos) 

75 

Aud. :::t-!2-XY 

lf-·lf-·ll-·11-*·M-·M-**·lt·lf-*·lf-*** 11-·I** IHl··)f<!HHl-*·lf.·1!-·•·1t.+ IHf· IHI- IHf** lf-·!fo·IHHt lf-*""*·lf-·11-·!Hf· lf-11- .+·.!Hl· IHt·lf.·ll-11- lf f lf-*** N-·11-*·lf-* JHI-** IHHf·ll .. .lf- lf- lf-·"f·IH·lt·lf-*·lt·lf "'*''*·lt**·lt-1+ lf->lt*·lf-·lf****')lo** lf.·lt* lf-·lf-·lf-·lHf. •·IHt*** )f-·.11- J. 

Numero Sal do f\ecl ~si Ti c:ac:i ::mes 
Ncmb:--2 d9 al Cont:=s-:arü1 !nc:oni'crme F'agos ~evisicn No Total 

control 31-12-!9XY Conformt? Aclarada costeriores doc: 1~1mental Anali::ado 
.Jf·** lt·lf-·lt ll- lf-•·+·•••·lt·lf-111-**·lf·* )!.1!"·11-·lf- • lf-*·lf.·11-·lt* lf- IHf-·lf-** lf-*·11- lt if. ll-·lH1f··IHM··lf-·!f-·lt·lHl·*·lf-·IHf-·.t*'* lf-**·.f 11-·.lf.•·lf-·t**·lf·.+·.ll-***·lt·lf-·•*·lt lt**·lt-11-°**** f*-lt·IHHHHHt ..... lf-·.lf. lt 11-*·lt* "'* .. ** *'*·11-•·lt*·il-•**·•**** 111-·• 

Be-;!ett 1'1:?HJ.cana, S.A. 
;1e:: .. :i.: i t, 3. A. 
Toscano Lo::a Ar:uro 
Lugc Rodrigue:: Esteban 
Hima, S. A. 
Al~ara~ éspi~o Mario 
Ca~denas Ric~ Antonio 
~ite! de Gwad~Jajara, S.A. ds c.v. 
Re-f-Jal, S.A. 
Ferre-Practic~, S.A. 
zumi, S.A. de c.v. 
Alba-Tin, S,.q, 

OiRAS PARTIDAS !vlENOR!:3 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

ji) 

1 ! 
12 

~ ,625 
21635 
1 t2:~ 
1,::380 
t ,9'.:;5 
1,q90 
1,01s 
~,035 
1,000 
1,090 
1,501) 
2,250 

20,201) 
1.:!90 

21,490 

1 

1 
1 

1 



CONF'ANIA XYZ, 5,A, OE C.V. 
CALLE ZZZZ # XXXX 
GUADALAJARA, JALISCO 

CNombre del Cliente> 
:Dirac=icn> 

CFechal 

Fer mutuo int:ir~s ce •.ld-z. y :sta 2mpr51sa, anu.nl­
menl:e n1.1es"t:ros a.Lldi':ore1i, Gon:ale: Vi:caina y a$Ot:iados, S.C., veriTican 
algunas d9 las ::1.1ent.i.'1S de nuestros c:!i2nt:s ;:>a:--a verificar qt.:r.? las hemc:s 
manejado cor,..ectamert:e_; en esta oc:asion han selei:c:icnaC:o su c:~en-:a. 

¡:"!\ri3 "'1Y1.1Carno12 a ;iosot;'"O'.S y a nuestros auoi·:ors-~ 
les agradeceremos c:~nfirmar la exac:~i:ud ae ru•st~~s registres, firmanc:c 
el ·:a¡ en d2 ! a :Jr!:?sen t2 'I en vi ande!,:;. ..:n e 1 seor:= Trao1i::¡ueado a:lj1.1nto Cll -
Apdo. F'ostal 5-5a ~n ~$t.:1 c:iLLCcid • 

. 'IL.E-:t:-=s rsqi•:;t.'"C'3 111.;;:,i<;:rrn"' Cl.;a a1 ::.:11:1xv, T.1;t··· 
r.ia us:i:c r.,n ~¿.l:o .'l :.1.. ::.:.:-;:o oc:· ·.t----(Se;l:.o:----, ~;.n i;;c!i,.tir .:Joer.::i.c;o­
neu ;,csc.:1'".!::ras i::1 ~~.l f~c!"'\a, 

Si ~a hec~o pagas postar~or~s a cusnta d~ est1 -
saldo, p~r favor in~¡quenos fechas y cantid3~ de los mism~s. 

A T a N T A M E N • ~ 

COMFANiA XYZ, S.A. DE C.V. 

GONZALO:Z ViZCA!MA v ASOCIADOS, S.C. 
AF·AF. iADD F·OSTAL 5-SS 
GUMALAJARA, JAL!SCJ 

i\Er:"S'~ENC!A: --CNumer~ Ce control)-­
NOMBRS:--CNombre de¡ cliente>--

E'.. SAL:lO DE -l'----!Saldol---- OUE AF',qRECE ,q NUESTRO CARGO AL 3:/!2/XY e;s 
CORRECTO______________ INCORRECTO _____________ _ 



PA~ 

'"N\J\t, 

CLIENTE: · COMPAÑIA xyz. s. A.:. oli c.v. 
PLANEACION Y CONTROL DE LA AUDITORIA DE 
...... ..,.DT--. ......... nr • u... V --··---

FECHA DE LA AUDITORIA: 11 A~ ni~• -"-~ A~· 

OPERACION 
llAU.OA !N CONDICIONl!t ANTICIPADAS! 

t•Uut1•1 
IUlllOIH 

CCMfllHl•O 

"~"º'ªºº 
~~::::"~TIEMPO 
IUOO IUtAL "''' 

S A S A 

77 ., 

HlCHO • 
JICH.I 

.OBJETIVOS DEL .. RUBRO_ ···-·--·--·---------- -t-- - - , ___ -----

Yeri f icar ... 1a-.existencia-f isica· de·-los-aeti- --·- -+.­
vos _fij2~ .•.. 

B) Comp_rq¡,_a~ ~'!. propi~.d.a_d . .-_ 

C) Verificar_ la. correcta valuación, . .de_acuer."- __ -· ____ _ 

___ ..__. 

. do con. el _princip.io .. del .. costo, .de .. todas.las ______ ,__ __ . ___ _ 

propiedades. ···-- --·-· .. ---·---·--··-- ·- - _,___ ··-- ·-- --

D) Verificar que el calculo de las deprecia- ·· 

cienes. de- los activos se lleven· a cabo con···· 

tasas y métodos consistentes con los del 

año· anterior. 

E) Comprobar la libertad de gravámenes.sobre 

las propiedades, y en caso contrario, que 

Psta situación se haga notar en los Estados 

Financieros. 

F) Verificar la FOrrecta presentación en los 

Estados Financieros, 

PROCEDIMIENTO DE [,A COMPAÑIA 

.l ·:: .La. compa.ñia tiene como pi:.opiedades_ .un. edi- _ 

.... f i<;:.io. que incluye .. el .. t.erreno.,._además de ma~. 
quinaria y equipo.de planta, y .. diversos. equi 

pos. de oficina •. 

. 2.- Se tiene como politica de_capitalización. 

el· incluir. dentro del activo fij<> .todas.aque 

llas partidas con un· costo. de-adquisición,-

---¡ 

---~i-.--

..._._ - 1-- _.___ 

Ol!:ic.rlb.1 y explique los razones de cualquier cnmbio importante necesario al progrñm.1 que 

resulte de las condiciones encontradas en el trabajo. 



··:·· . •.·· ..... 

CLIENTE: COMPAÑIA XYZ, S.A. DE c.v. ¡¡·,¡liOiiDi 
CClllT•1.r1•11 ·78 

PLANEACION Y CONTROL DE LA AUDITORIA DE 
"""º."ºº 

FECHA DE LA AUDITORIA: 31 de Diciembre de l 9XY 

~::~::o TIEMPO 
tUOO JHAt. 1111,. 

S A 5 A 

MICHO• 
'IC~ OPERACION 

lllllAIADA IN CDNDICIONU ANTICl .. ADAll ••• 
----

. tamen_t~--ª-· ~e_sultados. __ ----
3. -.. Las .. tasas_.de. depreciación qu·e aplica .la com-. 

pañia son. iguales a. las-tasas. fiscales que.·-- ¡ -· - ---- -
:::~:~~: -l_e~,--para-los-distintos tipos- de~~=J~ =· =:=~ -=· =-== 

TRABAJO A DESARROLLAR 

l.- Genere.mediante la computadora la cédula suma-

ria del rubro, partiendo de los saldos' del 

año anterior,.y resumiendo los movimientos. 

que afectaron durante el año los saldos de 

cada tipo de activo-fijo y depreciación. 

2.- Obtenga de la co~putadora una relación de las a­

diciones y bajas de activos, de acuerdo con 

los siguientes alcances: 

-Terrenos, al 100% 

·-Edificios, adiciones y bajas superiores· a 

s•ooo,000.00 

-Maquinaria y equipo de planta¡· mayores-a 
- 3 •000,000.00· -·-·-· -

-· ~Ecfufpo ·de cómputo, ·super fore·s ·-a 3 'ooo ,-oo·o :oo· 

3.- .En base. .. a las partidas .. incluidas en la. rela---. -

'4.-

.. ción anterior,. efectue~l -trabajo de revi- ... 

----sión- .fis-ica ·Y· de -la documentación· soporte· ... -

En el caso de. las bajas, .verifique el .. cargo_p 

crédito .a .resultados, .según se .haya obteni-_ .. 

·--· 
-·--

-·- ··-··--·~-· 

. --·-· -· ------
---·----
-----· 

• ___ .__ _ _,d.,,o,_..u._.t._., iulu'._,"..,., •d.__,o.._.~,.t.'..._. ... ...._. '"..a..•,__.00~ ~._.,..,,o .. •m,,,,o,_,1.,,a._,d..,.e"t"'e"'' •;imLA' !~-,_· ____ ~- ~- -~·~~~~­
Dcsc r iba. y e:<plique las ruones de cualquier cambio importante necesario al prog"ram3 que 

resulte de l.'.Js condiciones encontradas en el tr.'.lbajo. 



J4UW, 

5.-

.·.· . . . 

CLIENTE: COMPAÑIA XYZ, S.A. ·DE c.v. e~;~~·.:;·. do 
PLANEACION Y CONTROL DE LA AUDITORIA DE PlllPAllADO 

nonDTC'n .nC'c- ~" ft.Um1'!. v l:'nTTTDn A"ltOIAOO 

FECHA DE LA AUDITORIA: 31 de Diciembre de· 19XY 

~~:~l~O TICM .. O 
IUDO llUt. 

S A S A 

OPERACION 
t••uo1i IN CONDICIONU AIHICl,,AO.UJ 

llCIJ, 

•o• 
-----
MICNO "<•1 

__ .. nación ... de_la...depreciación-cor.::espondiente- - - ~ -,11---1---+--
1 

Efectue .. con ayuda de .. la computadora .una. prueba_ 

.global .de .. depreciación, -·y compare -el--resul- .. 

ta do- contra --lo cargado- a yastos. . . ... -·-. -- ~·-- -·~- ---

--!----'¡ 
---¡ 
----¡ 

6.- <btenga la certificación del~ libertaci-de.:.~~~:::_ -~ -=.1.:::..:::.: ~= ' ·-----

7.-

menes de -los· activos .f'.i.j•.s. --·····-·-------- -------·-- ----i----<-
·-· -· -- ___ ,_ 

Anote la conclusión del rub=o. 

_¡ 

. -. EST~· -TE!i1tJ1'. -.: ni 3t~ 
SAUft flf LA -·,; ii; ~¡¡ f A 

--·----i 

·--· --! 

·-¡ 

·-·--

' -~···-·- ·-

Describa y explique las razone3 de CUillquier cambio importante necesario al progrñma que 

,.neulf'Q ,1 .... hq rnnrlirfnnr.!'I encontradas en el traba lo. 
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COMPAN!A XYZ, S.A. DE C.V. 
ACTIVOS FIJOS 
CEOULA SUMR iA 
(En miles de p~SO$) 

.~ud. 31-12-XY 

.lt·ll- • **"**'lt·*·lt*~ .. lf-** lf-·11' .+ lf.** 11-·_.,·lf-*·t!- lf-·li' lt lf- lf- 11- 11-* iHf··lf-*·M-**·f·lf- lf- lf. lf-*·lt-*4-14-·lf-**-·11-·l+**·ll-·lf-**·lf-·ll-* lf- •·lt*·~ lt-lf·Jt·* ll-·lf<*-+·lt**-11-**ll- IHI·+ 11*·11-·lf- lf-*-lf'** IHHfolf·.lt*it·•·•** 

s~:da Ajustes R~~lasificaciones 
Concaot~ ~l Saldo~ Saldos 

3!··1:-19XY :>ebe Haber Ajustacos Debe Haber Finales 
**·IHl··lt ***** lt 11-*·lf-* lt"lf- lt Jf.*·lt-·lfo _. ,Hf .. if- Jf<-lt·lf-·lf- lt·lf- 1HHHt· lf-·-HHHl··lfo ll-**·lf·ll-·if>·lf-·lf-**'"''*·lt·+•+~·ll-*·tt- lf-·lf-·lf-1"·11-***·.11-·lt·lf- f*·.lt·ll-*·lf-**4t*·1t-++*** lE-***'"'***"'f.1t·lf-iHf-·lf-•***·lfo 

TERRENOS 14,1)0(1 

2'.:,92E 

EQUIPO DE TRANSPORTE 24.695 

E:IUIPD DE OF!CHIA 

66,0EI) 



COMPAN!A XYZ, S.A. DE C.V. 
ACTlVOS i'!JOS 
CEDULA DE MOVIMIENTOS DE ACTIVCS F¡Jos A1.10. ::.1-12-xv 
<En miles de pesos) 
W ** IHf .. 11-.,¡.·lt-·ll- .t·ll--11-***·'t·IHI- Jt*.¡¡.*·lt f·IHf· IHHt·.f·lf-·lf-·1Ht lf·.f·lt-* fll··ll-lHHH!· IHHHI· M-·W.-+·)f-·lt·ll-·lt)!-K-"+)!-·lf- ll-1fo·ll--lf.·lt·1t·JHHl·lf-•iHl-

5a! dO MOV:nENT:JS S.11Co 
CcncEpto a! al 

31-!:-!9XX ADI:IONES RET!RCS 3!-12-19XY 
lt*·•·•+•·lf<•*·•·IHHt*·~HHI· f-1f-** 1Ht of. lt·.f .. tfo*-jf-·lt 11-·l!-·•·lf.****•ll-·lt·lHl··it-·if.·li-·.t- ,f- lf li--11- lt*·if. l1Ht lf·• 11-~·-- lf-·~·lf-11-·lf-•*·•* if'·1HI· 

TERRENOS !4,1)0!) o ;) 14,Cc)(I 

ED:F:CIDS ::,9:!5 o :::,925 

EQUIF'O DE TRANSPORTS 17, 190: 7,501) 1) 24,6:95 

C:.;JUIF'D DE OFlClNA 4,2!0 .:,:50 1) 6,460 

38,330 9,7::0 6a,eieo 



COMPANIA XYZ, S.A. DE C.V. 
:.lCT!VCS FlJOS-DEFREC!AC:CN 
CEDULA SUl~AR!A AL!d. 3!-!2-XY 

iHt-·11-***·lt·it*·lt·.+·l!-.if..if> lf- i!-·lf•W·-!t i!- *'** f Jil.11-*·+·"'•·f·f·JHt li'·lf·if.'*'*'lt·'+ f lf.·tfo·lHH· IH!·1~ lt·'+*·lf. ;¡..¡.;..ll··lHf--lHH¡. lt :+ lf.·lfo Jt M-* K-11-* 11- lf **'*·!HH!·*·lt·ll-* ll ·lt·lf. lf.-Jl-·lt·lfo·!t 1t*** M-·M-·lt*·ll-·lf-*':f* lt* lf 

Conc:eot::i 

OEP'N EQUIPO DE OFICrNA 

S~ldo AJustes Reclasificaciones 

::!-::-!9XY 

6,276 

:.1 ,067 

2,638 

2(.;~581 

-==·=========;;:: 

O~be Haber 
Saldos 

Pjustadas Debe Haber 
Saldos 

Finales 



COMPAN!A XVZ, S.A. DE C.V. 
!~CT!VDS F!.;os 
CEDUL.t:\ DE :1CV!MIEM7C!S DE DE?fiECIACIC!N 
CEn miles de pesos) 

AL:d. 3!-12-XV 

tHt•****°**ll-IHHHHr-il-·ll-·*·.t*.¡Hl··IHf""f-.¡fo·,f"ltlf-·ll-·1!-·IHHHMHl-1Hl··!ll .. Jt.!f..it-·lrlf.·ll-*·+·lf.·lHt·+ll-*!f.·+·lt1t-*·lf-lfolt-·K··»-·:HHHtlHI·** 

Saldo MOVIMIEl~TOE Saldo 
Conc~pto al al 

31-12-19XX ADICIONES RETIROS 31-12-19XV 
11-·.*·ll-*·lt·l!-+*•*·ll-* lf.·H-** .. •if'·lf-·f·it•·•·•·if-·lf-*-11-•M-·lt·lf-·lf-*•*·** *''*'""'"* l'-·lf.* ... ** .... '*'* ··~·* .. *'~"lt·•*·lf-*"'" ........... *'*"*·•* 

<) 6,67b 

6,978 <) 11 ,067 

DEP 'N EQU!?O CE OF :GIMA :?, 105 53:!' 2,639 

14,713 5,868 20,581 
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CONCLOSIONES 

A lo largo del presente trabajo de investigación, se vió, 

en forma muy general, en que consiste la auditoria, sus normas y re­

querimientos; asi mismo, se explicó como se encuentra integrado un 

sistema de Procesamiento Electrónico de Datos (P.E.o.). 

En base al conocimiento de estos elemer.tos, se buscó la -­

posibilidad de relacionarlos, encontrandose que la auditoria es una 

actividad susceptible de sec auxiliada por una computadora en el -­

curso de su realización. 

Además de ser factible su uso, se pudo apreciac que este 

puede cesultar ventajoso, ya que permite al auditor obtener la evi­

dencia que necesita para emitir su opinión (finalidad de la audito­

ria), de una manera más completa, exacta, ,oportuna y económica que 

si la obtuviera por los medios tradicionales. 

La computadora permitirla al auditor ampliar sus alcances 

de revisioón, permitiendole obtener evidencia más completa, de una 

razonabilidad mas cercana a la exactitud; la gran velocidad de las 

computadoras oermitiria obtener esa evidencia en forma más oportuna 

y con un menor gasto de tiempo y menores requerimientos de personal 

para efectuar el trabajo, lo que disminuiria el costo de la audito­

ria. 

Sin embargo, el uso de una computadora puede representar -
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algunas desventajas (mas de forma que de fondo, a mi juicio)¡ entre 

las mas importantes se cuentan su alto costo de adquisición, y los 

requerimientos de conocimientos técnicos especializados para poder 

manejar un sistema. Sin embargo, estas ventajas, insisto, no son 

tan grandes ni de tan dificil solución como para aquilatarlas en más 

que a las ventajas que ofrece la computadora; por lo tanto, su uso 

es recomendable. 

Las aplicaciones Je la computadora son m6ltiples, tanto en 

la revisión del control int~rno de un departamento de P.E.o., como 

en la auditoría de los archlvos y registros contables de la compañía 

auditada. Incluso, en algunas ocasiones (Sobre todo en la revisión 

de controles internos}, el uso de la computadora no solo será posi­

ble y recomendable, sino indispensable, por ser el 6nico medio via-­

ble de revisión. 

En resumen, el uso de la computadora es una útil berra- -

mienta abxiliar en la auditoría de Estados Financieros, en un medio 

donde los sistemas P.E.D. estan teniendo un auge dia con dia mayor; 

A la luz de esto, considero importante que los colegios de contado­

res publicas dediquen una mayor atención a esta área, siendo impor­

tante que se emitan normas y procedimientos que regulen la auditoría 

en ambientes y con la ayuda de P.E.D., y estando el auditor obliga-­

do, para dar cumplimiento a las normas de auditoría relativas a su -

capacitación técnica, a prepararse lo mejor posible en el manejo de 

sistemas P.E.D., dado su gran impacto presente y futuro. 
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